

KOTRA COUNTRY REPORT

KOTRA 국가정보

아제르바이잔

I . 일반

1. 국가개요

가. 국가개황

국명	아제르바이잔 공화국(Republic of Azerbaijan)
면적	86,600 km ² (자료원 : 아제르바이잔 통계청, 2021.10.01)
수도	바쿠(Baku)
민족(인종)	아제르바이잔인(91.6%), 레즈기인(2%), 러시아인(1.3%) 등
언어	공용어: 아제르바이잔어 / 통용어: 러시아어
종교	이슬람교 96%(시아파 85%, 수니파 15%), 러시아 정교 2.5% 등
기후	건조, 온대, 스텝 기후 등 9개의 다양한 기후대가 분포(수도 바쿠는 건조 기후임.)
국가원수	○ 대통령: 일함 알리예프(Ilham Aliyev)(2018년 4월 4선) ○ 수석 부통령: 메흐리반 알리예바(Mehriban Aliyeva)(2017년 신설) ○ 총리: 알리 아사도프(Ali Asadov) ○ 제1 부총리: 야쿠브 예유보프(Yaqub Eyyubov) ○ 국회의장: 사히바 가파로바(Sahiba Gafarova)

2. 한국과의 관계

가. 한국과의 국교 수립 및 협정 현황

국교 수립일

1992-03-23 (자료원 : 외교부)

협정 발효 현황

협정명	발효일자	발효내용	비고
문화 협정	2006-05-11	양국 간 문화 협력	
항공 협정	2006-05-11	양국 간 항공 관련 협력	
항공협정개정의정서	2007-04-23	양국 간 맺었던 기존 항공협정 개정	
투자보장협정	2007-04-23	양국 간 투자보장 협력	
이중과세방지협정	2008-05-20	양국 간 이중과세방지 협력	
외교관·관용여권비자면제협정	2008-05-20	양국 간 외교관, 관용여권소지자 비자면제	
경제협력협정	2012-08-01	양국 간 경제 부문 협력	
EDCF 기본협정	2012-08-01	대외경제협력기금으로 아제르바이잔 지원	
운전면허 상호인정 협정	2013-10-25	양국 간 운전면허상호인정 협정	
세관 상호지원 협정	2019-08-22	양국 관세당국 간 정보교류 및 지원	2018. 6.29. 협약 서명
무상원조 기본협정	2019-08-28	무상원조 관련 아제르바이잔내 부가세 등 세금 면제 등	2019. 1.11. 협약 서명

한국교민 수

131 명 (자료원 : 주아제르바이잔 한국대사관/2021.11.1 기준)

나. 최근 양국간 현안이슈

정치

1992년 3월 양국 간 국교가 수립된 이후, 2006년 노무현 전 대통령의 아제르바이잔 방문, 2007년 일함 알리에프 아제르바이잔 대통령의 한국 방문을 계기로 양국은 협력을 확대해 나갔다. 이 기간에 2006년 3월 주아제르바이잔 한국대사관 개설, 2006년 5월 문화협정 및 항공협정 체결, 2007년 투자보장협정 등이 체결되었다. 이후 양국 정부 인사 및 경제인 간의 꾸준한 상호 방문으로 협력을 이어갔으며 2019년 무상원조 기본협정을 체결하여 양국 간 협력체계를 강화하였고, 양국 국민 간의 방문도 늘어나고 있는 등 우호적인 관계를 유지하고 있다.

아제르바이잔 정부가 외교적으로 중요하게 생각하는 나고르노-카라바흐 분쟁에 대해, 양국은 2006년 및 2007년 양국 정상회담 후 발표된 공동선언(2006. 5.)과 공동성명(2007. 4.)을 통해 아제르바이잔과 아르메니아 간 나고르노-카라바흐 분쟁의 평화적 해결의 중요성을 강조하고, 주권 및 영토 보존에 대한 존중을 기초로 한 UN 안전보장이사회의 관련 결의와 OSCE 리스본 정상회의의 세 가지 원칙의 중요성을 재강조하였다. 그러나 2008년 3월 유엔총회에서 언급된 나고르노-카라바흐 지역에 대한 아제르바이잔 주권과 영토 보전, 아르메니아 군의 즉각적 철수, 난민 귀환권 재확인 등에 대한 결의안에 대해 우리 정부는 다른 100개국과 함께 기권함으로써 중립적인 태도를 취했다. 우리 측이 기권한 사유는 OSCE 민스크 그룹 공동의장국 주도하에 분쟁 해결을 위한 중재가 진행 중임을 감안해 유엔총회에 동 분쟁을 쟁점화하는 것이 해당 분쟁 해결에 부정적인 결과를 초래할 수 있다는 판단에 근거한다.

한편 2020년 아제르바이잔-아르메니아 간 나고르노-카라바흐 지역을 두고 대규모 무력충돌이 발생하였다. 2020년 7월 나고르노-카라바흐 지역에서 소규모 충돌 이후, 9월 27일(일) 아제르바이잔-아르메니아 간 대규모 무력 충돌이 시작되었다가 러시아의 중재로 11월 10일(화) 정전되었다. 정전 합의 사항은 아제르바이잔이 피점령지역 7곳을 탈환 및 반환받고, 양국 간 분쟁 가능성에 대비해 러시아 평화유지군을 해당 지역에 5년간 파병(추후 어느 한쪽도 반대하지 않을 경우 5년 단위로 연장)하는 것이다. 2021년 12월 현재 나고르노-카라바흐 지역에서 러시아 평화유지군이 활동 중이며, 또한 터키와 러시아 합동 센터가 아제르바이잔과 아르메니아 간의 휴전 협정을 감시하기 위해 운영되고 있으며 아제르바이잔 정부는 해당 지역의 인프라 복구에 많은 관심을 기울이고 있다.

경제

한국과 아제르바이잔 간 교역액이 가장 많았던 해는 2007년으로 수출 1.3억 달러, 수입 3.1억 달러를 기록해 총 교역액 4.4억 달러를 기록하였다. 이는 2006~2007년 양국 정상외교의 교차 방문을 기점으로 우리나라가 아제르바이잔에서 석유, 가스 등의 수입을 당시에 크게 늘려 증가한 것으로 보인다. 한편, 우리나라가 아제르바이잔으로 최대 수출을 기록한 해는 2013년으로 총 3.1억 달러를 수출하였다. 이후 저유가의 영향으로 아제르바이잔 경제가 주춤해져 2015~2017년 기간 동안 우리나라의 대아제르바이잔 수출은 평균 37.7%가 감소하였다. 2018년에 들어서는 아제르바이잔 경제가 조금씩 살아나면서 우리 수출도 증가해 2018년에는 전년대비 27.9%가 증가한 68.2백만 달러, 2019년에는 17.8% 증가한 80.3백만 달러를 기록하였다.

2020년에는 코로나19 확산 등의 영향으로 수출은 전년대비 10.5% 감소한 7,200만 달러, 수입은 123.3% 증가한 3백만 달러를 기록했다. 수입액은 주로 수출품의 반품 등으로 매년 1~3백만 달러 수준을 기록하고 있어 미미하다. 2021년 들어서는 코로나19 백신접종이 이뤄지는 등 상대적으로 안정적인 모습을 보이고 있어 2020년 대비 경제활동이 다소 회복되고 있는 상황이다. 이에 따라 2021년 8월 누계 기준으로 수출은 전년동기대비 19.8% 증가한 15,700만 달러를 기록하고 있다.

우리나라의 대아제르바이잔 주요 수출품목은 승용차, 철 구조물, 자동차부품, 운반하역기계, 화물자동차, 건설중장비, 의약품 등이다.

문화

주 아제르바이잔 한국대사관을 중심으로 문화사업은 현지에서 꾸준히 이뤄지고 있다. 매년 한국영화제, 한글 말하기 대회, K-Pop 행사, 태권도 대회 등이 개최되고 있으며, 2017년 수교 25주년 때에는 대규모 문화 공연단이 아제르바이잔을 방문해 한국의 문화를 알리는 행사를 하기도 했다. 코로나19 팬데믹 기간에는 온라인 형태로 각종 대회가 열리고 있다.

현지에는 여성 팬을 중심으로 K-Pop 동호인 2,000여 명이 있는 것으로 파악되며, 2018년 하반기부터 현지 헤자르 달가 TV를 통해 한국 드라마인 '쇼핑왕 루이', '피고인'이 방영됐고, 11월부터 '낭만닥터 김사부'가 방영되고 있다. 해당 드라마들은 매주 평일 오후 9시, 황금시간대에 방영 중이다. 2019년 6월에는 현지 방송사인 하즈르 TV가 총 4부에 달하는 한국에 대한 방송을 방영했으며 약 11%의 높은 시

청률을 기록하기도 하였으나 2021년에는 한국 드라마가 상영되지 않았다.

한편, 2017년 초부터 카프카즈 3국(조지아, 아제르바이잔, 아르메니아) 관광에 대한 관심이 높아져 많은 한국인이 아제르바이잔을 방문하였다. 특히, 2019년 11월 배틀트립 아제르바이잔 편 방영 이후 한국인들의 관심이 대폭 증가하였다. 아제르바이잔 통계청 발표에 따르면, 관광, 사업 목적을 합하여 2017년에는 4,642명, 2018년에는 7,854명, 2019년에는 9,415명, 2020년에는 681명의 한국인이 아제르바이잔을 방문한 것으로 집계되는 등 점진적인 증가세를 보였다.

2021년 1월~10월 사이 274명의 관광객이 한국에서 아제르바이잔으로 여행했다.

그러나 2020년 및 2021년은 코로나19 확산 방지를 위해 2020년 3월 31일부터 2021년 6월 1일까지 국경폐쇄, 공항 도착비자 중지 등 특별격리조치를 시행하고 있어 방문객 수가 크게 감소하였다. 아제르바이잔 정부 발표에 따르면, 2020년 외국인 방문자 수는 79만 명으로 이는 2019년에 비해 75%나 급감한 숫자로 그 구성을 보면 러시아 28.3%, 조지아 23.2%, 터키 20.2%를 차지하였다고 하며 한국인은 681명, 중국인 1,532명, 일본인 604명으로 코로나19로 관광산업에 큰 타격을 받았다.

3. 경제현황

가. 주요 경제지표

경제지표	2017	2018	2019	2020	2021
경제성장률 (%)	0.2	1.5	2.2	-4.3	
명목GDP (십억\$)	40.87	47.11	48.17	42.61	
1인당 GDP (PPP, \$)	14,133	14,541	15,044	14,434	
1인당 명목 GDP (\$)	4,198.5	4,797.8	4,864	4,272.2	
정부부채 (% of GDP)	22.8	19	18.9	19	
물가상승률 (%)	12.9	2.3	2.6	2.8	
실업률 (%)	5.5	5.4	5.3	7.15	
수출액 (백만\$)	15,319.98	19,489.1	19,635.6	12,588.2	
수입액 (백만\$)	8,783.3	11,465.9	13,667.2	10,076.6	
무역수지 (백만\$)	6,536.68	8,023.2	5,968.4	2,511.6	-
외환 보유고 (백만\$)	5,334.6	5,625.7	6,258	6,369.4	
이자율 (%)	15	9.75	7.5	6.5	
환율 (자국통화)	1.7	1.7	1.7	1.7	

〈자료원 : 아제르바이잔 통계청〉

경제 동향

2020년 통계기준 석유 가스가 총수출의 약 84.1%를 차지하는 전형적인 자원 의존 경제 국가인 아제르바이잔은 2014년부터 시작된 저유가 기조의 영향으로 재정수지 악화, 현지화(마나트화) 평가절하 등의 문제가 발생해 2015~2016년 경제 위기 상황을 맞이하였다. 이후 2018년부터 경제활동이 안정세를 보이며 2019년에는 3%에 육박하는 성장률을 기록하는 등 성장 가능성에 대한 기대감이 높아졌으나, 2020년 코로나19 확산에 따른 불가항력적인 상황으로 인해 침체를 겪고 있다.

한편, 현지정부는 석유가스 산업 의존 경제의 한계를 인식하고 비석유부분(제조업) 육성 정책을 추진 중이다. 모든 비석유부분에 대한 육성보다는 기존 자원을 활용해 단기간 내 개발이 가능한 석유화학, 농업, 그리고 대외수입이 큰 제약 분야를 중심으로 발전을 추진 중이다.

비료공장건설, GPC 석유화학공장 등을 건설해 석유가스 채굴 위주의 산업을 석유화학 산업으로 발전시키려 하며, 농업은 농업 관련 세제 면제와 자금 지원을 통해 풍부한 농업자원의 고부가 가치화를 추진 중이다. 특히, 9개 기후대의 풍부한 농산물을 인근국에 수출하던 방식에서 가공제품의 수출에 많은 노력을 기울이고 있으며, 온실 등 스마트팜을 통한 연중 생산을 모색하고 있다. 아제르바이잔 정부는 다각화된 수출 중심의 경제를 위해 알라트 경제자유구역을 개발하고 있다. 알라트 지역의 바쿠항과 인접한 전략적 지리적 위치는 유럽-코카서스-아시아 및 남북 교통로에서 지역 투자 허브 역할을하고 경쟁력을 높이기 위한 포석이며 아제르바이잔의 비석유 부문에 대한 국내외 투자를 강화할 것으로 예상하고 있다. 알라트 경제자유구역은 당초 총 부지면적이 약 850ha로 3개 지구로 분할하여 개발 중에 있으며 핵심 투자자에게는 법인세, 관세, 부가세를 전액 면제할 계획이다.

또한, 재생에너지, 스마트시티(2020.1.19 대통령령 'The development of the national smart village and smart city?projects'를 통해 스마트시티 구축 관련 워킹그룹 구성 및 실행 프로젝트 검토 중) 구축에도 많은 관심을 기울이고 있으며, 2020년 수복한 나고르노-카라바흐 지역의 전력, 도로 등 인프라 건설도 적극 추진 중이다.

경제 전망

경제전망	2015~2016년 경제 위기 상황을 맞았던 아제르바이잔은 2017년 하반기부터 국제 유가의 소폭 상승과 환율 안정 등의 영향으로 경제가 조금씩 회복되기 시작하였다. 대외적으로는 유가 상승, 사흐데니즈 2단계 가스전 가동에 따른 무역수지 흑자, 대내적으로는 환율 안정에 따른 물가안정 그리고 소비 심리 개선의 영향으로 아제르바이잔 통계청 기준으로 2018년 1.4%대로 회복한 데 있어 2019년에는 3.3% 성장을 기록하였다. 그러나 코로나19 및 저유가 여파로 2020년 아제르바이잔 경제성장률은 전년대비 4.3% 감소를 기록하였다. 한편, 아제르바이잔 통계청에 따르면 2021년 1~8월 국내총생산은 547억 마나트(약 321억 달러)로 2020년 1~8월과 비교하면 3.6% 증가했으며 동일 기간의 물가 상승률은 4.8%였다. 아제르바이잔 경제부가 기본 시나리오에서 작성한 2022년 향후 3년간 거시경제 전망지표를 보면 석유 배럴당 연간 평균가격은 2021~2022년 55달러, 2023~2025년 50달러로 추정하고 있다. 이들 시나리오에 따르면 2022년의 아제르바이잔의 실질 GDP 성장률은 4.6%로 823억 마나트(약 484억 달러)가 되고 중기적으로 2025년에는 1,026억 마나트(약 603억 달러)로 증가할 것으로 예상하고 있다. EIU는 '2021년 12월 국가보고서'에서 2022년 국내총생산(GDP) 성장률을 4.3%로 전망하며 유가 추가 상승과 견조한 내수 확대가 이 같은 성장을 뒷받침할 것으로 전망했다. IMF는 2022년 경제성장률을 2.3% 안팎으로 전망하고 있으며, ADB는 2022년 아제르바이잔의 국내총생산(GDP)이 2.5% 성장할 것으로 전망했다.
-------------	---

II. 무역

1. 수출입

가. 국가별 수출입

- 수출 상위 10개국

2017년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	5,365,716,920
2	터키	1,424,601,599
3	이스라엘	642,624,397
4	러시아	624,459,508
5	캐나다	593,834,550
6	체코	557,624,123
7	포르투갈	501,764,204
8	조지아	488,405,384
9	인도네시아	465,128,448
10	프랑스	460,598,873

〈자료원 : UN Comtrade〉

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	5,887,777,944
2	터키	1,875,752,218
3	이스라엘	1,311,019,488
4	체코	939,594,346
5	인도	820,577,818
6	독일	790,294,886
7	Other Asia, nes	714,378,489
8	러시아	677,538,485
9	인도네시아	597,691,104

10	캐나다	585,756,120
----	-----	-------------

〈자료원 : UN Comtrade〉

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	5,640,922,029
2	터키	2,882,028,556
3	이스라엘	1,331,839,179
4	인도	956,762,262
5	독일	935,513,720
6	중화인민공화국	760,521,157
7	러시아	732,811,713
8	스페인	706,095,000
9	체코	654,114,568
10	조지아	603,803,449

〈자료원 : UN Comtrade〉

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	이탈리아	4,172,996,832
2	터키	2,609,099,424
3	러시아	709,389,868
4	그리스	523,621,819
5	조지아	476,160,304
6	크로아티아	470,879,198
7	인도	457,863,669
8	이스라엘	450,724,062
9	중화인민공화국	434,995,365
10	우크라이나	353,538,480

〈자료원 : UN Comtrade〉

- 수입 상위 10개국

2017년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	1,654,800,919
2	터키	1,284,989,784
3	중화인민공화국	859,147,482
4	미국	724,674,232
5	독일	480,401,405
6	우크라이나	462,123,518
7	이탈리아	324,559,764
8	이란	290,363,635
9	영국	265,024,843
10	브라질	236,251,128

〈자료원 : UN Comtrade〉

2018년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	1,961,132,859
2	터키	1,587,555,891
3	영국	1,293,107,862
4	중화인민공화국	1,198,708,509
5	독일	730,119,385
6	미국	641,341,174
7	스위스	527,335,742
8	우크라이나	480,982,648
9	이란	467,815,657
10	일본	384,119,976

〈자료원 : UN Comtrade〉

2019년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	2,487,178,793
2	영국	2,354,779,127
3	터키	1,659,768,138

4	중화인민공화국	1,437,507,886
5	스위스	1,208,522,846
6	미국	773,050,324
7	독일	735,967,275
8	우크라이나	473,927,524
9	이란	452,605,882
10	캐나다	400,011,749

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	국가명	금액(\$)
1	러시아	1,960,704,147
2	터키	1,762,693,675
3	중화인민공화국	1,426,116,424
4	미국	640,313,947
5	독일	595,920,464
6	프랑스	462,311,868
7	우크라이나	418,756,470
8	이탈리아	402,229,826
9	영국	311,880,043
10	이란	300,614,998

<자료원 : UN Comtrade>

나. 품목별 수출입

- 상위 10개 수출품목

2017년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	12,171,339,239
2	271121	천연가스	1,237,569,403
3	271019	기타	335,722,393
4	070200	토마토(신선한 것이나 냉장한 것으로 한정한다)	151,595,194

5	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	137,436,428
6	080222	껍데기를 벗긴 것	114,862,291
7	081070	감	90,891,054
8	390110	폴리에틸렌(비중이 0.94 미만으로 한정한다)	75,352,492
9	271600	전기에너지	50,968,956
10	760612	알루미늄 합금으로 만든 것	42,888,610

〈자료원 : UN Comtrade〉

2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	15,767,382,220
2	271121	천연가스	1,512,290,907
3	271019	기타	520,592,825
4	070200	토마토(신선한 것이나 냉장한 것으로 한정한다)	177,398,278
5	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	172,354,935
6	081070	감	113,840,297
7	080222	껍데기를 벗긴 것	93,736,167
8	520100	면[카드(card)하지도 코움(comb)하지도 않은 것으로 한정한다]	79,898,975
9	390110	폴리에틸렌(비중이 0.94 미만으로 한정한다)	74,525,594
10	271600	전기에너지	65,627,717

〈자료원 : UN Comtrade〉

2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	14,814,132,893
2	271121	천연가스	2,366,833,701
3	271019	기타	462,789,854
4	070200	토마토(신선한 것이나 냉장한 것으로 한정한다)	189,292,287
5	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	178,326,137
6	080222	껍데기를 벗긴 것	128,388,538
7	520100	면[카드(card)하지도 코움(comb)하지도 않은 것으로 한정한다]	122,858,667

8	081070	감	104,664,750
9	271600	전기에너지	76,828,190
10	290511	메탄올(메틸알코올)	70,617,204

<자료원 : UN Comtrade>

2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	9,405,344,777
2	271121	천연가스	2,190,522,128
3	271019	기타	280,968,625
4	710812	그 밖의 가공하지 않은 모양인 것	210,695,772
5	070200	토마토(신선한 것이나 냉장한 것으로 한정한다)	201,400,181
6	520100	면[카드(card)하지도 코움(comb)하지도 않은 것으로 한정한다]	131,930,212
7	080222	껍데기를 벗긴 것	114,560,789
8	081070	감	91,586,681
9	390210	폴리프로필렌	64,461,704
10	271600	전기에너지	59,802,338

<자료원 : UN Comtrade>

- 상위 10개 수입품목

2017년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	488,350,905
2	100199	기타	221,634,422
3	271019	기타	198,767,247
4	300490	기타	170,438,121
5	240220	궐련(담배를 함유한 것으로 한정한다)	164,894,018
6	851712	셀룰러 통신망이나 그 밖의 무선 통신망용 전화기	124,010,236
7	870323	실린더용량이 1,500시시 초과 3,000시시 이하인 것	116,488,061
8	170199	기타	94,069,950
9	440710	침엽수류	91,776,577

10	271012	경질유(輕質油)와 조제품	81,406,890
----	--------	---------------	------------

〈자료원 : UN Comtrade〉

2018년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	710813	그 밖의 반가공한 모양인 것	1,647,729,898
2	271121	천연가스	341,307,455
3	870323	실린더용량이 1,500시시 초과 3,000시시 이하인 것	308,084,885
4	730419	기타	281,612,015
5	271019	기타	213,653,839
6	300490	기타	207,194,077
7	100199	기타	197,943,931
8	841112	추진력이 25킬로뉴턴을 초과하는 것	183,128,977
9	240220	궤련(담배를 함유한 것으로 한정한다)	167,640,765
10	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	140,529,852

〈자료원 : UN Comtrade〉

2019년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	710813	그 밖의 반가공한 모양인 것	4,202,522,907
2	870323	실린더용량이 1,500시시 초과 3,000시시 이하인 것	385,305,441
3	100199	기타	323,911,837
4	851712	셀룰러 통신망이나 그 밖의 무선 통신망용 전화기	251,761,252
5	271019	기타	225,588,583
6	271121	천연가스	225,392,531
7	300490	기타	214,805,655
8	270900	석유와 역청유(瀝靑油)(원유로 한정한다)	191,347,424
9	271012	경질유(輕質油)와 조제품	171,991,638
10	240220	궤련(담배를 함유한 것으로 한정한다)	111,282,057

〈자료원 : UN Comtrade〉

2020년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	999999	종류에 지정되지 않은 상품.	524,603,285
2	870323	실린더용량이 1,500시시 초과 3,000시시 이하인 것	346,115,192
3	100199	기타	290,109,832
4	300490	기타	264,262,116
5	851712	셀룰러 통신망이나 그 밖의 무선 통신망용 전화기	229,957,197
6	880220	자체 중량이 2,000킬로그램 이하인 비행기와 그 밖의 항공기	203,525,551
7	848180	그 밖의 기기	107,853,655
8	271019	기타	104,105,059
9	870322	실린더용량이 1,000시시 초과 1,500시시 이하인 것	99,661,478
10	271012	경질유(輕質油)와 조제품	99,519,452

〈자료원 : UN Comtrade〉

2. 한국과의 수출입

가. 한국의 對주재국 교역 현황

(금액 : 백만\$)

년도	수출액	수입액	무역수지
2017	53	1	52
2018	68	2	66
2019	80	1	79
2020	72	3	69
2021	108	2	106

<자료원 : 한국무역협회>

나. 주요 수출입 품목

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2020년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7411	승용차	17	0	17
2	2140	합성수지	3	0	2
3	7420	자동차부품	5	0	5
4	7251	건설중장비	3	0	3
5	7121	운반하역기계	4	0	4
6	7331	의료용기기	2	0	1
7	7412	화물자동차	4	0	4
8	2273	화장품	1	0	1
9	3203	타이어	1	0	1
10	6143	연선및와이어로프	0	0	0

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2021년 (10월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	7411	승용차	45	0	45
2	2140	합성수지	7	0	7
3	7420	자동차부품	5	0	5
4	7251	건설중장비	4	0	4
5	7121	운반하역기계	3	0	3
6	7331	의료용기기	2	0	2
7	7412	화물자동차	2	0	2
8	2273	화장품	2	0	2
9	3203	타이어	2	0	2
10	6143	연선태와이어로프	2	0	2

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2020년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	9210	그림	0	0	0
2	8314	개별소자반도체부품	0	1	-2
3	8146	X선및방사선기기	1	0	0
4	6161	철강재용기	0	0	0
5	7411	승용차	17	0	17
6	0156	식물성한약재	0	0	-1
7	3109	기타플라스틱제품	0	0	0
8	7901	기타기계류	0	0	0
9	7215	고무플라스틱가공기계	0	0	0
10	8124	TV카메라및수상기	0	1	-1

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2021년 (10월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	9210	그림	0	1	-1
2	8314	개별소자반도체부품	0	0	0

3	8146	X선및방사선기기	0	0	0
4	6161	철강재용기	0	0	0
5	7411	승용차	45	0	45
6	0156	식물성한약재	0	0	0
7	3109	기타플라스틱제품	0	0	0
8	7901	기타기계류	0	0	0
9	7215	고무플라스틱가공기계	0	0	0
10	8124	TV카메라및수상기	0	0	0

〈자료원 : 한국무역협회〉

3. 수출 유망품목

1) 수출유망품목(상품)

품목명 1	화장품		
HS Code	330499	수입액('20/US\$백만)	20.68
수입관세율(%)	15% (VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	1.2
선정사유	미용에 대한 관심 증가 품질이 좋은 한국화장품에 대한 좋은 평판		
시장동향	수요 확대 중		
경쟁동향	유럽산, 중국 제품 등과 경쟁		
진출방안	현지 화장품 전문 유통업체(매장 보유) 입점, SNS를 통한 홍보강화		
품목명 2	자동차		
HS Code	870323	수입액('20/US\$백만)	257.52
수입관세율(%)	cc당 0.3마나트 (VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	21.48
선정사유	현지 소비자들의 한국 자동차 브랜드에 대한 선호도, 가격대비 품질에 만족, 부품 공급 원활 등		
시장동향	환율 안정 및 소비심리 확대에 따라 수요 증가		
경쟁동향	독일, 일본 제품과 경쟁		
진출방안	유력 현지 에이전트 발굴 필요, 가격경쟁력 확보		
품목명 3	의약품		
HS Code	300490	수입액('20/US\$백만)	264.25
수입관세율(%)	0% (VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	4.29
선정사유	개인병원, 약국 증가		
시장동향	수요 확대 중		
경쟁동향	스위스, 독일, 프랑스, 러시아산 제품과 경쟁		
진출방안	현지 유력 에이전트 발굴(인증 등록 지원) 의약품 등록에 필요한 서류 사전 보유		
품목명 4	의료기기·장비		
HS Code	901890	수입액('20/US\$백만)	21.95
수입관세율(%)	0% (VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	0.46

선정사유	한국 의료기기·장비에 대한 현지 의료진의 좋은 평판		
시장동향	수요 확대 중		
경쟁동향	미국, 일본, 유럽 제품과 경쟁		
진출방안	병원 및 수입업체와 협력 현지 에이전트를 통한 입찰 참여		
품목명 5	치과기자재		
HS Code	300640	수입액('20/US\$백만)	1.62
수입관세율(%)	5%(VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	0.21
선정사유	치과 개원 증가세, 한국산 제품에 대한 좋은 평판		
시장동향	수요 확대 중		
경쟁동향	유럽, 미국 제품과 경쟁		
진출방안	현지 에이전트 또는 주요 치과병원에 직접 납품		
품목명 6	치과용 임플란트		
HS Code	902129	수입액('20/US\$백만)	2.9
수입관세율(%)	0%(VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	1.14
선정사유	한국산 임플란트에 대한 좋은 평판, 경쟁력 있는 가격		
시장동향	수요 확대 중		
경쟁동향	이스라엘, 유럽 제품과 경쟁		
진출방안	치과의사 및 치과와 직접 협력 및 입찰 참여		
품목명 7	인쇄기계부품		
HS Code	844332	수입액('20/US\$백만)	4.50
수입관세율(%)	5%(VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	0.21
선정사유	다양한 프린트에 대한 수요 증가		
시장동향	수요 증가		
경쟁동향	유럽, 중국 제품과 경쟁		
진출방안	인쇄장비 판매회사 발굴 및 입찰에 참여		
품목명 8	자동차 타이어		
HS Code	401110	수입액('20/US\$백만)	27.95
수입관세율(%)	15% (VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	2.04

선정사유	아제르바이잔의 차량 수 증가 중고차 수요의 증가		
시장동향	수요 확대 중		
경쟁동향	유럽, 미국, 중국, 일본 제품과 경쟁		
진출방안	자동차 부품 수입 업체 발굴		
품목명 9	자동차부품		
HS Code	870899	수입액('20/US\$백만)	26.12
수입관세율(%)	5% (VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	1.09
선정사유	아제르바이잔의 한국산 자동차 수 증가, 품질대비 경쟁력 있는 가격		
시장동향	수요 확대 중		
경쟁동향	일본, 중국 등 제품과 경쟁		
진출방안	현지판매상 발굴, 주문에 대한 빠른 대응력		
품목명 10	벽/바닥/천장 피복재		
HS Code	391810	수입액('20/US\$백만)	2.41
수입관세율(%)	15%(VAT 18%)	대한수입액('20/US\$백만)	0.042
선정사유	주택, 아파트, 병원 등 건물 신축 및 보수 공사 증가		
시장동향	수요 증가		
경쟁동향	중국, 유럽 제품과 경쟁		
진출방안	유력 현지판매상을 통한 시장개척 및 입찰 참여		

2) 수출유망품목(서비스)

품목명 1	물류
선정사유	동서 및 남북 무역을 위한 물류 알라트 경제자유구역에서 대규모 물류센터 조성
시장동향	교통 기반 시설 강화를 위한 대규모 투자 아제르바이잔의 지리적 위치
경쟁동향	유럽 및 아시아
진출방안	현지 물류 업체와 협력하기 위해
품목명 2	의료 관광

선정사유	한국의 의료 기술에 대한 좋은 평판 동양 치료에 대한 좋은 인식
시장동향	의료 목적으로 외국을 방문하는 관광객의 수 증가
경쟁동향	의료 분야에 본격적으로 진출한 국가 없음
진출방안	아제르바이잔 병원 및 여행사와 협력 아제르바이잔 국제여행 및 관광박람회 참가
품목명 3	건설 플랜트
선정사유	한국 기업에 대한 좋은 평판 및 정부의 비석유 산업 지원 확대 중
시장동향	새로운 식품가공, 의약품 제조공장 개설 증가추세
경쟁동향	러시아, 이란 업체와 경쟁
진출방안	현지회사에 직접투자 및 협력 아제르바이잔 전시회 참가
품목명 4	교육 (에듀테크)
선정사유	한국의 교육열에 대해 현지에서 인지하고 있고 한국 시스템에 관심이 높음
시장동향	한국어를 공부하는 학생도 많으며 매년 한국 유학생 응시자도 증가 추세
경쟁동향	유럽기업
진출방안	아제르바이잔에서 실행하는 교육 전시회에 참석하고, 아제르바이잔 대학교들과 파트너링을 통해 참여
품목명 5	플랜트 (신재생에너지)
선정사유	아제르바이잔 정부가 그린에너지, 신재생에너지 확대에 매우 적극적
시장동향	신재생에너지 관련 신규 프로젝트가 다수 발주되고 있으며 수복지역 복구가 완성될 때까지 계속될 예정
경쟁동향	유럽 및 터키회사
진출방안	신재생 에너지 입찰에 참여하기 위한 에너지청 및 현지 파트너와의 컨소시엄 구축

4. 무역협정

가. 무역협정 체결현황

협정명	체결국가	체결일자	발효일자	비고
FTA	러시아	1992-09-30	1992-09-30	
FTA	몰도바	1995-05-26	1995-05-26	
FTA	우크라이나	1995-07-28	1995-07-28	
FTA	조지아	1996-03-08	1996-03-08	
FTA	투르크메니스탄	1996-03-18	1996-03-18	
FTA	우즈베키스탄	1996-05-27	1996-05-27	
FTA	카자흐스탄	1997-06-10	1997-06-10	
FTA	타지키스탄	1997-08-13	1997-08-13	
FTA	키르기즈스탄	2004-01-12	2004-01-12	
FTA	벨라루스	2004-03-31	2004-03-31	
특혜무역협정	터키	2020-02-25	2020-05-31	

〈자료원 : 아제르바이잔 외무부〉

나. 논의 중 협정

협정명	협정대상국가	협정진행내용	비고
전략적 동반자 관계 신 협정	EU	양자간 경제, 교통, 안보 분야에서 의 협력발전	

〈자료원 : 현지 언론 보도〉

5. 수입규제 및 관세

가. 대한 수입규제 현황

- 반덤핑/상계관세/세이프가드/수입쿼터

없음.

수입금지품목

아래 품목은 수출입 시 아제르바이잔 정부의 허가를 받아야 한다.

- 무기 및 군용장비, 폭발물, 무기에 대한 과학지식 및 기술, 우라늄 방사물질 및 핵 기술, 마약 및 향정신제, 혈액 및 혈액 성분, 야생동물 및 식물, 자원에 대한 정보, 고미술품, 일부 과학 보고서나 발명품, 의학 시설, 살충제, 동물용 약제, 다이아몬드 원석에 대한 수출, 아제르바이잔의 전략적 자원 수출 등 에틸알코올이나 술, 담배는 일정한 수입 쿼터가 있으며 농산부의 승인(인증)이 필요하다.
- 동물성 식품의 수입은 제한돼 있으며, 아제르바이잔 위생 당국(State Veterinary Control Service under the Ministry of Agriculture of Azerbaijan)의 승인을 받아야 한다.
- 대형 위성 안테나 등의 통신장비는 교통통신첨단기술부(Ministry of Transport, Communications and High Technologies)의 승인을 받아야 한다.

또한, 아제르바이잔 역내로 수입할 수 없는 품목 또는 국제우편서비스로 수취가 금지된 물품 목록은 다음과 같다.

- 개인 무기, 군사 목적으로 사용되는 모든 물품, 폭발물, 군 장비
- 방사선 물질
- 마약, 환각제, 폭발물, 독극물 제조 원료 및 관련 장비
- 음란, 폭력 및 테러 선동물

나. 비관세장벽

인증제도

아제르바이잔은 "AZS National Certification System"라는 국가 적합성 인증을 보유하고 있다. AZS 인증은 아제르바이잔내 생산, 수출입되는 물품에 대한 인증으로 "AZSERTCENTER LLC"를 통해 획득할 수 있으며 제출 서류는 제품에 따라 다르다.

언어적인 문제, 복잡한 구비서류 등의 이유로 외국인이 AZS 인증을 받는 것은 현실적으로 불가하며, 통상 현지 수입 바이어들이 해외 수출자를 대신해 인증을 받는 경우가 일반적이다. "AZSERTCENTER LLC" 홈페이지 <https://azsertcenter.az/en/> 를 통해 AZS 인증이 필요한 품목, 절차 등을 확인할 수 있다.

인증은 의무 인증(Mandatory Certification)과 자율 인증(Voluntary Certification) 2가지로 나뉜다. 의무 인증은 제품 생산공정, 서비스 등을 포함한 제품의 적합성을 아제르바이잔 정부로부터 확인받는 것이며, 자율 인증은 생산자 또는 판매자가 제품의 수입과 판매를 쉽게 하기 위해 자율적으로 인증을 받는 것이다.

아제르바이잔에서 사용되는 인증(Certification)은 원산지 증명서, 품질 증명서, 위생 증명서이다. AZS 인증은 수입되는 거의 모든 제품에 요구되며 원산지 증명서, 품질 증명서 등의 기타 인증은 AZS 인증 획득 또는 통관 시 구비서류로서 요구되기도 한다.

- 기본 인증서
 - 아제르바이잔 국가 적합성 인증서: AZS Certificate
- 기타 인증서
 - 국제 인증서: ISO, CE, GMP, GOST, TY(TS)
 - 원산지 증명서(Certification of origin)
 - 품질 증명서(Certification of quality)
 - 적합성 증명서(Certification of Conformity)
 - 위생 증명서(Certification of hygiene)
 - 식물위생 증명서(Certification of phytosanitary)

TBT

무역기술장벽(TBT: Technical Barrier to Trade)은 거의 없으나 아제르바이잔은 GMO 성분에 대한 규제가 한국보다 엄격해 한국산 라면, 과자의 수출 시 애로사항을 작용하고 있다. GMO 처리 물질에 대한 비의도적 혼입의 허용치를 한국은 3%, 유럽은 0.9%로 정하고 있으나 아제르바이잔은 0%로 제한하고 있다.

우리나라에만 차별적으로 적용되는 수입 규제는 없다. 우리나라 기업들이 영향을 받고 있는 대표적인 비관세 장벽은 '의약품 가격규제'와 '전자제품 병행수입' 허용 2가지이다.

지난 2015년 6월부터 아제르바이잔 정부는 의약품 수입에 한해, 해외 국가들을 3개 그룹으로 나누어 그룹별로 의약품 수입 가격을 책정하는 '의약품 가격 규제'를 시행하고 있다. 동 규제로 우리나라 의약품은 최저 가격이 적용되는 3그룹에 속하게 됐고 이로 인해 한국산 일부 의약품은 기존 수출 가격보다 가격이 낮게 책정되어 수출 가격을 낮추는 경우가 발생하기도 했으며 신규 현지 출원을 앞둔 의약품도 출시를 미루거나 계획된 가격을 낮춰야 하는 경우가 발생하고 있다.

한편 핸드폰 등 일부 고가제품이 정식으로 통과되지 않고 불법으로 수입되는 경우가 있어 문제가 된 적이 있다. 이렇게 병행 수입된 핸드폰 등은 현지에서 정식 통관된 제품보다 저렴해 현지에서 영업 중인 우리나라 가전기업들의 매출 감소에 영향을 주었다. 그러나 현재는 이러한 문제 해결을 위해서는 병행 수입 제품(불법 통관)에 대한 적법한 세금 부과와 IMEI 등록 시스템을 활용해 불법 수입 제품의 유통을 제한하고 있다. 즉, 아제르바이잔 내에서 정상적으로 구입하지 않고 해외에서 가지고 오는 핸드폰은 현지 심카드 구입 후 1개월 이내에 우체국 또는 imei.az 를 통해 등록해야 하며, 등록비는 휴대폰 가격에 따라 상이하다.

다. 관세제도

관세제도 개요

아제르바이잔 정부는 대외무역 효율성 제고, 비석유 산업을 중심으로 한 자국 산업 보호 등을 위해 2017.11.17 내각부 결정(No.500)에 의거, 2018년 1월 1일부터 수입 제품에 대한 관세를 3단계(0, 5, 15%)로 단순화하는 신관세 체계를 적용하고 있다. 이에 따라 0%, 0.5%, 1%, 3%, 5%, 10%, 15%의 관세율을 적용하던 구 관세 체계 대신에 0%, 5%, 15%의 신관세 체계가 현재 적용되고 있다.

신관세 체계 도입 이후, 우리나라의 주요 수출품인 자동차는 2,000cc 이하는 600마나트(0.3 manats per each 1cm), 2,000cc 이상은 일정 금액에 cm당 금액을 추가하는 형식으로 부과되고 있다. 자동차 부품은(HS Code 870810~870899)은 0% 또는 5% 관세가 유지됐으며, 핸드폰(HS Code 8517), 화장품류(HS Code) 역시 기존과 같은 15%의 관세율이 부과된다.

한편 동 개정으로 관세가 증액된 품목이 다수이나, 국내 산업 및 농업 촉진을 위한 일부 품목은 감액 또는 면제됐다. 의료, 치과용, 과학용 장비(HS Code 9018)는 기존 0.5% 관세율 적용에서 0%로 하향 조정됐으며 의약품(HS Code 3004)도 기존과 같은 관세율 0% 적용

이 유지됐다.

관세율 알아보는 법

아제르바이잔 관세청 홈페이지 https://c2b.customs.gov.az/Tnved_public.aspx 에서 확인할 수 있다. 동 정보는 아제르바이잔어, 러시아어, 영어로 제공되며 HS Code로 검색하며 수입 관세율, 부가세 등 관련 정보를 확인할 수 있다.

6. 통관 · 물류

가. 물류정보

물류정보

1) 주요 무역항 및 물동량

바쿠 국제무역항(이하 바쿠항)은 근대 실크로드의 교차로에 위치한 항구이며 현지 정부가 전략적으로 육성하고 있는 알라트 경제자유구역(바쿠에서 남쪽으로 70km)과 연결되는 주요 교통로이다. 카스피해 횡단 국제운송로의 중요한 부분인 항만에서 처리한 총 물동량은 480만톤 이상(2019년 대비 20% 증가)이었다. 2020년 두반디 석유타미널에서 운송된 석유·석유제품 물동량은 2019년 대비 1.5배 증가해 498,577톤이었다.

바쿠항은 총 면적 400헥타르 규모에 페리터미널(처리능력 620만 톤/년), RO-RO터미널(처리능력 180만 톤/년, 6만 차량/년), 일반화물터미널(취급능력 700만 톤/년)을 운영하고 있다. 선석(Bearth) 수는 총 13개로 총 길이는 2,254 미터, 최대 수심은 7m이다. 바쿠항은 부동항으로 연중 항해가 가능하며 연간 컨테이너 100,000 TEU인 56,000 sqm의 개방형 저장공간을 갖추고 있다.

2019년 10월 바쿠항은 카스피 지역 항만 중 최초로 유럽해항만기구(ESPO)의 PERS - '친환경 항만(EcoPorts)' 인증서를 받았다. 또한 바쿠항은 ISO 9001 품질관리시스템 표준과 ISO 14001 환경관리인증, 안전한 작업환경에 관한 OHSAS 18001:2007 인증서도 보유하고 있다.

2) 주요 공항 및 물동량

아제르바이잔에는 바쿠 헤이다르 알리에프 국제공항(GYD/UBB), 간자 국제공항(GNJ/UBB), 나흐치반 국제공항(NAJ/UBB), 랑카란 국제공항(LLK/UBL), 가발라 국제공항(GBB/UBB), 자가탈라 국제공항(ZTU/UBB) 등 6개 국제공항이 있으며, 2020년 기준 총 458,000톤의 화물이 항공으로 운송되었다.

바쿠 헤이다르 알리에프 국제공항은 전 세계를 비행하는 승객과 화물을 하늘길로 연결하는 아제르바이잔의 대표 공항이다. 이 공항은 항공기와 다양한 헬리콥터를 수용하고 처리할 수 있으며 국제선 터미널을 제1 터미널로 운영하고 있고(65,000 sqm) 국내선 여객에게 필요한 모든 서비스를 제공하는 국내 터미널을 제2 터미널(60,000 sqm)로 사용하고 있다. 간자는 아제르바이잔 제2의 도시로 간자국제공항은 지난 2006년 건설되었고 국제선이 취항하고 있다. 나흐치반 국제공항은 아제르바이잔에서 운영되는 공항 중 매우 특수한 공항이다. 나흐치반은 아제르바이잔의 영토이지만 적성국인 아르메니아 지역에 위치해 있으며 최대 400톤에 달하는 화물 수송능력을 갖춘 고체 콘크리트 구조와 활주로가 있어 아제르바이잔 본토에서 출발하는 대형 화물의 수송이 가능한 공항이다.

3) 유의사항

아제르바이잔의 철도는 총 길이 2,499킬로미터이며 철도 운송은 국내적으로나 국제적으로 화물 운송의 주요 수단 중 하나이다. 아제르바이잔의 주요 수출품인 석유 및 석유 제품, 금속, 광석, 식품 및 임산물은 철도 노선을 통해서 운송되며 특히 러시아로 연결되는 북쪽 방향의 노선이 주로 수출입 목적으로 사용된다.

2020년 아제르바이잔은 철도를 통해 14,632 백만 톤의 화물을 운송했다. 76억8300만톤(52.5%)이 수출입을 위한 국제운송이었고 트랜짓 화물 운송은 8.85% 증가한 4,131 백만 톤이었다. 반면 국내 철도 화물운송은 14.6% 감소했고 2,187 백만 톤이었다.

철도와 관련하여 중요한 프로젝트로 바쿠-트빌리시-카르스(Baku-Tbilisi-Kars BTK)가 있다. 이 프로젝트는 철도를 통한 고대 실크로드의 복원을 의미하는데 바쿠-트빌리시-카르스 철도는 총 연장 846KM이며 이 중 가장 긴 504km가 아제르바이잔 영토를 통과하고 있고, 조지아는 263km, 터키의 카르스까지 79km가 연결되어 있다. 바쿠-트빌리시-카르스 철도는 투르크메니스탄, 카자흐스탄, 우즈베키스탄, 키르기스스탄, 타지키스탄 및 아프가니스탄과 같은 중앙 아시아 국가들이 유럽 및 세계 시장에 접근함에 있어 매우 유용한 수단이 될 것으로 기대되고 있다.

4) 기타 참고사항

아제르바이잔에서는 앞에서 설명한 해상운송, 도로운송, 철도운송, 항공운송이 가능하다. 아제르바이잔 수도 바쿠 남서쪽에 철도와 도로 허브를 포함한 새로운 항구를 건설해서 이 허브를 이용하면 북쪽과 남쪽, 그리고 동과 서를 연결하는 복합화물 운송이 가능하다.

오늘날 한국에서 아제르바이잔으로 가는 모든 화물/컨테이너는 터키의 이스탄불항이나 조지아의 포티항을 거쳐 해상으로 운송된다. 페리

에서 내린 후, 컨테이너들은 도로를 이용하여 운송되며 현 상황에서 이 배송은 빠르면 2개월에서 늦으면 4개월까지 걸리고 있다. 두 번째 선적 방법은 항공 화물인데 현재 오직 실크웨이 웨스트 항공만이 한국에서의 항공화물 운송을 취급하고 있다.

나. 통관제도

통관 유형별 절차	2016년 이전에는 통관 시 인보이스 가격이 아닌 컨테이너당 관세가 부과되는 낙후된 시스템이었으나 2016년 1월부터 인보이스 가격에 따라 관세와 부가세가 부과되는 정상통관제도로 변경, 운영되고 있다. 세관에서 통관 필수서류 이외의 서류를 즉흥적으로 요구하거나 세관 담당원들 임의대로 통관 검사를 지연하는 경우도 있었으나 최근에는 많이 개선되었고, 언더밸류 통관을 막고자 제품별 가격 데이터를 축적하는 등 아제르바이잔 통관 시스템이 많이 현대화되었다. 화물 수출(한국→아제르바이잔)시 제출되어야 하는 서류는 대략 다음과 같다. - 서명된 수입 계약서(Import Contract). 필히 계약번호도 적혀있어야 함. - 수입 신고서 - 해당하는 국가 기관에서 발행한 허가증(필요 시) - 선하증권(Bill of Landing) - 상업 영수증(Sales Invoice) - 원산지 증명서(C/O) - 수입 화물의 품질 증명서 - 아제르바이잔 정부에서 제품별로 요구하는 자체 인증 등 (certificate of conformity, import license, certificate of phytosanitary, certificate of hygiene)
-------------------------	--

통관 시 유의사항

최근 정부 재원 부족으로 인한 세수 확보 강화와 회색 통관을 막기 위해 관세청에서 통관 금액에 대한 검증을 강화하고 있으며, 축적된 제품별 가격 데이터를 기준으로 실제 인보이스 가격보다 관세를 높게 책정하는 경우가 종종 발생하고 있다. 일례로, 한국산 저가 중고차를 대당 4,000달러로 수입한 현지 바이어는 동 가격으로 신고했으나 현지 관세청은 가격을 그 이상으로 판단하고 이에 준한 관세액을 부과한 사례도 있다.

또한, 2020년 하반기부터 물류비 상승 및 컨테이너 예약에 많은 시간이 소요됨에 따라, 한국-아제르바이잔 운송기간에 통상 2개월에서 최대 4~5개월로 늘어나고 물류비도 최대 3~4배 상승하는 등 애로사항이 있다. 이에따라, 우리 수출업체는 최종 계약 전 물류 가격 등을 사전에 체크할 필요가 있다.

참고로 아제르바이잔은 카스피해가 있으나 내해로 대양으로 열린 항구가 없어 인접국 조지아 포티항으로 컨테이너를 받아 트럭킹 등으로 반입하고 있다. 이에따라, 바이어가 수출면장에 최종 도착지를 아제르바이잔이 아닌 조지아로 명시해 달라고 하는 경우도 많다.

나. 주요 포워딩 업체 및 통관업체

○ 유니코로지스틱스(한국 업체/2020년 초 한국 법인장 귀임 후 현지인 체제 운영 중)

주소	Sahil Plaza, 4th floor, 61 Mikayil Huseynov Street, AZ1095, Baku, Azerbaijan
전화번호	+994-12-505-9657

이메일	n.slovodyuk@unicologx.com
홈페이지	http://www.unicologx.com
비고	법인장: Ms. Natalya Slobodyuk(핸드폰 +994-50-264-0885)

◦ Formag Forwarding(현지 업체)

주소	Gurban Khalilov 3, 3rd floor, AZ1006, Baku, Azerbaijan
전화번호	+994-12-310-0330
이메일	baku@formag.com
홈페이지	http://www.formag.com
비고	사장: Mr.Ilkin Sharifov(핸드폰 +994-50-334-6148)

◦ W&E Forwarding(현지 업체)

주소	10 M. Jafarov street, 188 apt., Baku, Azerbaijan
전화번호	+994-12-310-0203
이메일	office@we-forward.com
홈페이지	http://www.we-forward.com
비고	사장: Mr.Zelimkhan Allahverdiyev(핸드폰 +994-77-755-5521)

〈자료원 : 바쿠무역관 보유자료〉

III. 투자

1. 투자환경

가. 투자유치제도

외국인투자법

1) 투자 관련 법령

아제르바이잔의 외국인 투자 관련 법령은 외국인 투자법(The Laws regulating investment activity in Azerbaijan; No 952; 1995년 1월 13일)과 외국인 투자 보호법(Protection of foreign investments; No 57; 1992년 1월 15일)을 근간으로 하고 있다.

외국인 투자 보호법은 크게 6장으로 구성되어 있으며 대략적인 내용은 아래와 같다.

- 1장(총 8개 항으로 구성): 외국인 투자, 외국인 투자자, 외국인 투자형태, 민영화 사업 관련 외국인 참여 방법, 외국인 투자제한 분야 정의 등
- 2장(총 7개 항으로 구성): 외국인 투자에 관한 아제르바이잔 정부의 보호 관련
- 3장(총 13개 항으로 구성): 외국인 투자기업의 설립 및 활동에 대한 정의
- 4장(총 3개 항으로 구성): 외국인 투자자의 토지 및 기타 자산에 대한 권리 규정
- 5장(총 1개 항으로 구성): 경제자유구역에 대한 외국인 투자에 대한 관련 정의 및 보호
- 6장(총 2개 항으로 구성): 외국인 투자자/기업의 현지 분쟁 발생 시 조정

2) 기타 법령

외국인투자자/기업은 아제르바이잔 상법, 조세법 등을 따라야 하며 관련 법령은 아래와 같다.

- 아제르바이잔 민법(The Civil Code of the Republic of Azerbaijan; <https://mida.gov.az/documents/mulkimecelle.pdf>)
- 아제르바이잔 조세법(The Tax Code of the Rep. of Azerbaijan)
 - 세부 내용: <http://e-qanun.az/framework/46948>
- 아제르바이잔 법령 기업활동 중단에 관한 법령
 - 세부 내용: <https://www.taxes.gov.az/az/page/erize-ve-arayis-formalari>
- 비즈니스 활동을 위한 One window 제공을 위한 대통령 칙령 등
 - 세부 내용: <http://www.e-qanun.az/framework/15605> (해외전용 url)
 - (아제르바이잔 법령 중 일부는 한국에서는 열리지 않는 경우가 있음)

아제르바이잔 법에 따르면 원칙적으로 외국인은 내국인과 차별 없이 동등하게 취급을 받는다. 아제르바이잔의 법률 개정으로 피해가 발생할 경우 외국인 투자자에게는 개정법 적용이 10년간 유예됨을 보장한다. 다만 국가 안보, 국방, 공중 보건을 위한 경우나 세법 개정의 경우는 유예되지 않는다. 아제르바이잔 국민에게 해가 되거나 국익을 해치는 경우에 한해 국회 결의에 의해 국유화 조치를 취할 수 있으며, 자연재해나 전염병 발생 등 비상사태가 발생할 경우 내각 결의에 의해 몰수 조치를 취할 수 있다. 이 경우 피해를 입은 외국인 투자자에게 적절히 보상함을 명시하고는 있다. 분쟁 발생 시에는 아제르바이잔 법원 또는 양측의 합의에 따라 국제 중재기관에 중재를 요청해 관련 문제를 해결할 수 있다.

투자인센티브

아제르바이잔 정부는 해외 투자의 필요성에 대해 인식은 하고 있지만 다른 국가와 비교할 때 파격적인 인센티브 제도를 운용하고 있지는 않다. 현지 정부는 외국인 투자자들에게 내국인과 동일한 기회와 권리 제공, 경쟁적인 조세 환경의 제공, 일부 산업단지에 입주 시 세금 감면, 아제르바이잔 무역 투자청(Azpromo) 등을 통한 행정 관련 전자 서비스(e-registration, e-taxation, e-licensing, e-trade, e-intellectual property, e-payment) 제공을 내세우고 있다.

아래는 산업별, 입지별로 제공하는 투자 인센티브이다.

1) 농업 분야에 대한 인센티브

- 농업산업 육성을 위해 2024년까지 아래의 인센티브를 제공
 - 법인세(Profit tax), 부가가치세, 재산세, 소득세 면제
 - 농업용 장비 및 기계류에 대한 관세 면제
 - 농업 생산자에게 보조금 지원 및 각종 할인 혜택 지원

2) 수출 지향적 성격의 석유·가스 관련 기업에 대한 혜택

- 산업부가 인정하는 수출지향적 석유, 가스 기업과 하청업체는 다음과 같은 세제 혜택을 받음(2009년부터 시행).
 - 부가가치세, 재산세, 토지세 면제
 - 관세 면제
 - 20% 요율의 법인세 또는 총 이윤의 10%에 해당하는 원천징수세 중에 하나를 선택할 수 있도록 편의 제공

3) 산업단지 및 기술혁신 단지 입주 기업

- 산업단지(Industrial Park) 및 기술혁신 단지(Technological Park)에 입주하는 기업은 내외국인을 불문하고 입주 시점부터 7년간 소득세, 토지세, 재산세를 면제
- 입주 기업이 건설, 과학 분야와 기타 유용한 활동으로 평가되는 용도로 장비를 수입할 경우 7년 또는 특정 기간 동안 해당 장비 수입에 대한 부가가치세 면제

4) 특별경제구역 입주 기업

- 경제특구에 입주한 기업은 아래의 세제 혜택을 받았다.
 - 부가가치세 및 관세 면제
 - 0.5%에 해당하는 법인세에 한해 과세

5) 기타

- 석유 및 가스산업의 경우는 외국인투자자가 투자 건별(CASE BY CASE)로 아제르바이잔 정부와 협상해 인센티브를 정하게 되는데, 아제르바이잔 정부와 외국 투자자 간에 체결된 석유 및 가스분야 투자계약서는 아제르바이잔 법률에 우선한 것으로 알려졌다.
- 다른 CIS 일부 국가에 있는 수출세(Export Duties)는 없다.

제한 및 금지(업종)

특별하게 투자를 제한하는 산업은 없으나 외국인 투자법에 따르면 외국인 투자가 아제르바이잔 법률이 정의하는 위생, 방사선, 생태, 건축 관련 사항과 기타 규범에 부합하지 않거나 국가안보, 국민의 건강, 다른 법적 주체의 이익을 해할 경우 투자를 제한 또는 금지할 수 있다고 명시하고 있다.

나. 투자입지여건

특별경제구역 및 자유무역지대

특별경제구역 및 자유무역지대	기존 바쿠항 주변의 교통체증과 화물 처리능력 부족으로 2016년 5월부터 바쿠 신항 알야트(Alyat)항 지역을 자유무역지대로 선정하였다. 아제르바이잔 정부는 알야트(Alyat)항을 카프카스 3국 및 카스피해 지역의 물류 허브로 육성할 계획이다. 대표적인 특별경제구역으로는 알라트 경제자유구역이 있다. 외국인 투자자 유치를 목적으로 2017년 아제르바이잔 대통령이 알라트 경제자유구역 설립 가속화에 관한 법령에 서명하였고, 2018년 5월 18일 이 법이 정식 발효되었으며 지난 2021년 7월 1일 알라트 경제자유구역 기공식이 진행되었다. 알라트경제자유구역은 고부가가치와 수출 중심의 생산을 지원할 뿐만 아니라 아제르바이잔에 투자자들을 유치하여 혁신적인 기술 서비스를 제공하고 국가 경제의 역동적이고 지속가능한 발전의 역할이 기대되고 있다. 한편, 아제르바이잔에는 5개의 산업단지(Industrial Park), 4개의 산업지구(Industrial District), 2개의 기술단지(Technological Park)가 조성되어 있다. 해당 단지에 입주하는 기업에게는 소득세, 재산세, 토지세를 면제하며 최장 7년간 수입 장비에 대한 부가가치세를 면제해주고 있으나 입주 시 정확한 요건을 확인할 필요가 있다. 단지별 상세정보는 사이트(https://e-smb.gov.az/nav/S%C9%99naye%20parklar%C4%B1%20v%C9%99%20m%C9%99h%C9%99l%C9%99l%C9%99ri)에서 확인 가능하며 모든 기술, 산업단지들은 Sumgayit Chemical Industrial Park에서 관리하고 있다. ○ 5개 산업단지(Industrial Park) - Sumgayit Chemichal Industrial Park - Balakhani Industrial Park - Mingachevir Industrial Park - Garadag Industrial Park - Pirallahi Industrial Park ○ 4개 산업지구(Industrial District) - Neftchala Industrial District - Masalli Industrial District - Hajigabul Industrial District - Sabirabad Industrial District ○ 2개 기술단지(Technological Park) - Pirallhi High Tech Park - Mingachevir High Tech Park
-----------------	---

산업단지

- Sumgayit Chemical Industrial Park

규모	583.5ha
위치	Kimyachilar str., 1, AZ5002, Sumgait
임차료	1ha당 1,000~1,500마나트(588~882달러)/월
관할기관 및 연락처	◦ Head Office: Sumgait Chemical Industrial Park LLC, ◦ 주소 : Sumgait Chemical Industrial Park LLC, Demirchi Tower the 20th floor. Khojaly avenue 37, Baku ◦ Tel.: +994-12-488-8065 ◦ Fax: +994-12-488-8064 ◦ E-mail: office@scip.az
비고	수도 바쿠와의 인접성, 비교적 양호한 인프라로 산업단지 중에서 가장 활성화된 곳이다. 여러 입주 기업에 소득세, 재산세, 토지세를 면제하며 최장 7년간 수입 장비에 대한 부가가치세를 면제한다. 홈페이지는 www.scip.az 이다.

◦ Balakhani Industrial Park

규모	10.15ha
위치	Baku, Khojaly ave. 55,
임차료	1sqm당 1~2.5 마나트 (0.59~1.5 달러) + service fee
관할기관 및 연락처	◦ Tel: +994-12-464-4111 ◦ Fax:+994-12-464-4112 ◦ E-mail: info@bsp.az
비고	2012년에 조성을 시작한 산업단지로 입주기업에는 등록 후 7년간 법인세, 소득세, 토지세 면제와 생산 목적의 수입장비, 기계 등에 대한 부가가치세를 7년간 면제한다. 동 사이트에서 해당 산업단지에 대한 설명을 볼 수 있다. https://tamizshahar.az/en/balakhany-industrial-park/

◦ Garadagh Industrial Park

규모	72ha
위치	Garadagh District, Salyan Highway, 25 km, AZ1083, Baku, Azerbaijan
관할기관 및 연락처	◦ Tel.: +994-12-488-8065 ◦ Fax: +994-12-488-8064 ◦ E-mail: office@scip.az
비고	바쿠 조선소만 입주한 상태로, 활성화되어 있지 않다. Sumgayit Chemical Industrial Park에서 관리하고 있다.

◦ Mingachevir Industrial Park

규모	26ha
위치	69 Heydar Aliyev Avenue, AZ4500, Mingachevir city, Azerbaijan

관할기관 및 연락처	○ Tel.: +994-12-488-8065 ○ Fax: +994-12-488-8064 ○ E-mail: office@scip.az
비고	Sumgayit Chemical Industrial Park에서 관리하고 있다.

○ Pirallahi Industrial Park

규모	30ha
위치	Samed Vurgun Street, Pirallahi district, Baku, Azerbaijan
관할기관 및 연락처	○ Tel.: +994-12-488-8065 ○ Fax: +994-12-488-8064 ○ E-mail: office@scip.az
비고	수도 바쿠에서 차로 2시간 거리인 필랄라히 섬에 위치한 단지로 2016. 9. 14. 대통령령(No.2336)으로 추진했다. 2016년 말~2017년 2월 기간 중 러시아, 이란의 기업들이 아제르바이잔 투자공사와 합작으로 해당 단지에 제약공장을 설립하겠다는 MOU를 체결한 바 있다. 제약 분야를 중심으로 한 산업단지를 개발을 목표로 하는 것으로 보인다.

〈자료원 : 각 산업단지별 홈페이지〉

주요 지역별 여건

○ 압세론(Absheron) 지역

수도 바쿠(Baku)를 포함하고 있는 이 지역은 압세론(Absheron) 반도에 위치하고 있다. 압세론 지역은 수도 바쿠의 영향으로 아제르바이잔 국내총생산(GDP)에 가장 큰 비중을 차지하는 지역이다.

주로 낮은 산과 평지로 이뤄져 있으며 아열대 사막 기후이다. 이 지역에는 돌, 석회, 시멘트, 석영(quartz), 벽돌 및 모래가 많고 Samur강과 Kura강으로 연결돼 있는 인공수로가 있어 수자원이 풍부한 편이다.

석유가스, 석유화학, 철금속과 비철금속의 야금, 에너지, 경공업, 식품가공, 건설, 교통, 서비스 등의 산업이 발달해 있으며 유리 및 폴리머(polymer)도 생산되고 있다. 농업은 도시 근교에서 주로 이루어지고 있다. 채소, 와인, 화초, 아열대 과일 등이 생산되고 있으며 올리브, 사과, 피스타치오 등의 재배도 가능하다.

도로, 철도, 항만 및 공항 등의 인프라가 아제르바이잔에서 가장 잘 구축이 잘 돼 있으며 북부에는 해양 리조트도 있다.

○ 아란(Aran) 지역

아제르바이잔 민족의 첫 정착지인 Aran지역은 아제르바이잔의 중앙에 위치하고 있다. 이 지역의 반은 해수면 아래에 있는 평지이며 건조한 아열대 기후이다. 주요 자원은 원유, 천연가스, 요오드 브롬광석과 건설자재 등이며 풍부한 태양광과 Kura와 Araz강의 수자원, 토지 등의 지형적 장점이 있다. 남서쪽에는 제조업도 있다. 화학, 기계, 식품, 건설자재 산업이 지역경제를 주도하고 있다.

Mingechevir, Salyan과 Neftchala구역(rayon)에는 화학공장이 있으며 Ali-Bayramli, Salyan구역에는 중공업 공장이 있다. Mingechevie는 면직물, Yevlakh구역은 모직물 가공, Ali-Bayramli는 가죽, Gazi Mammad의 카펫 등이 주요 산업이다. Aran은 교통 요충지에 위치한다. 수도 바쿠와 조지아, 이란과 터키를 연결하는 주요 도로 및 철도가 Aran지역을 통과한다.

○ 간자(Ganja)-가자크(Gazakh) 지역

이 지역은 온화한 기후와 비교적 아름다운 경치로 휴양 및 관광산업의 중심지로 개발하기에 적합하다. 해발 1,500m 지대에 웅장한 Goy-Gol 리조트와 Hajikend 리조트가 있다. 아제르바이잔 총 GDP의 4.3%를 차지하고 있다.

소규모 제조업과 가공업이 발달해 있으며 야금 산업은 Ganja와 Dashkesan 구역에서 주로 발달해 있고 자동차, 농업, 기계, 서비스 및 통신도 주요 산업이다. 아제르바이잔 총 농업의 13~14%, 감자의 80~85%, 포도의 28%, 목축업의 15%가 Ganja-Gazakh 경제지역에서 생산 또는 재배되고 있다.

2. 외국인직접투자

가. 대내 외국인직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2016	2017	2018	2019	2020
4500	2867	1403	1503.9	507.1

<자료원 : UNCTAD Stat>

나. 대외 직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2016	2017	2018	2019	2020
2574	2564	1761	2431.7	825.3

<자료원 : UNCTAD Stat>

3. 한국기업 투자

가. 한국기업 투자 통계

(단위 : 건, 개 천 달러)

연도	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
2014	12	6	1,032	10	427
2015	24	6	1,378	22	1,342
2016	8	0	134	4	22

<자료원 : 한국수출입은행>

나. 업종별 투자 동향

- 2014년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
합계	6	3	516	5	213
제조업	2	2	216	2	140
건설업	2	1	250	1	50
전문, 과학 및 기술 서비스업	1	0	50	2	24
협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업	1	0	0	0	0

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2015년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
합계	12	3	689	11	671
농업, 임업 및 어업	1	1	300	1	300
제조업	9	1	354	8	346

사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스 업	2	1	35	2	25
---------------------------------	---	---	----	---	----

〈자료원 : 한국수출입은행〉

- 2016년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
합계	4	0	67	2	11
제조업	2	0	11	2	11
전문, 과학 및 기술 서비스업	2	0	56	0	0

〈자료원 : 한국수출입은행〉

다. 한국기업 진출현황

○ 삼성전자

진출연도	2007
진출형태	지점
업종	도매 및 소매업
취급분야	가전, 통신기기 판매
모기업명	삼성전자

○ 회림

진출연도	2007
진출형태	연락사무소
업종	건설, 공사업
취급분야	설계
모기업명	회림종합건축사사무소

○ 유니코로지스틱스

진출연도	2011
진출형태	서비스법인

업종	운수업
취급분야	복합운송서비스 및 현지 수입통관 서비스
모기업명	유니코로지스틱스

◦ LG전자

진출연도	2016
진출형태	지점
업종	도매 및 소매업
취급분야	가전, 통신기기 판매
모기업명	LG전자

◦ 코이카(KOICA) 바쿠사무소

진출연도	2008
진출형태	대사관부속기관
업종	ODA(공적개발원조)
취급분야	농업,교육,IT분야 지원
모기업명	코이카(KOICA)

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

4. 투자진출방식

가. 투자진출 형태

법인

아제르바이잔에서 법인체(회사)를 설립하는 행위는 다음의 두 가지 법률 - 민법 제2조(2001년 9월 1일 개정), 법인의登記 및登記부 관련 법률(2003년 12월 12일 개정)에 근거한다.

이 중 법인은 독립적인 영업활동이 가능한 형태로 아제르바이잔 기업에 관한 법률은 합자 주식회사 정관자본금의 최저한도를 정해놓고 있으며, 일부 업종의 경우에는 (예를 들어 은행과 보험회사) 특정한 법률에 의해 추가 요건이 부과된다. 아제르바이잔 민법은 법인을 영리와 비영리법인으로 구분하며 영리법인은 다음의 다섯 가지 형태로 나뉜다.

- 합자회사(Joint-Stock Company, 폐쇄형과 개방형으로 나뉨.)
- 유한책임회사(Limited Liability Company)
- 합명회사(General Partnership)
- 유한합명회사(Limited Partnership)
- 추가책임회사(Additional Liability Company)

아제르바이잔에서 설립된 영리법인은 세무부登記 대상이 되며, 세무부는 필요서류를 제출받은 후 3영업일 이내에登記가 이루어지도록 해야 한다. 은행, 보험회사 및 기타 기업(외국 법인의 지사, 대표사무소 포함)의 등록세는 220AZN(약 150달러)이며, 일반 국내 개인기업의 경우 11AZN(약 8달러)이다.

아제르바이잔에서 법인 설립을 위해서는 일반적으로 설립 결의서와 정관이 필요하다. 그러나 1인 참여자에 의한 법인 설립 시에는 설립 결의서가 필요하지 않다. 설립 결의서는 설립자의 권리와 의무, 그리고 설립자와 법인 사이 관계를 규정한다. 일반적으로 정관은 법인의 구조와 경영, 그리고 그것과 관련된 경영자와 주주의 권리를 규정한다.

대체적으로 현지에서 법인을 설립하는 것은 시간과 비용이 적게 든다고 평가된다.

지사

현지에 진출한 우리 기업 대부분이 취하고 있는 진출형태로 삼성전자, LG전자 역시 다른 국가 법인 소속의 지점(지사) 형태로 영업 활동 중이다. 지점 형태로 활동하는 이유는 일반적으로 법인은 투자를 해야 하고 본사와 분리되어 독립된 영업활동을 하나, 지사는 본사(또는 다른 해외 법인)에 소속되어 본사의 전도금을 받을 수 있고 법인과 차이 없이 현지에서 영업활동이 가능하며, 발생한 수익에 대해서도 해외 송금에 제약이 없는 편리함이 있기 때문이다. 지점이기에 법인보다는 세무상의 업무를 경감할 수도 있다.

지사 설립을 위한 관련 서류는 아래와 같다.

- ① 한국 본사의 법인 정관
- ② 법인 이사회 결의서
 - 지사 설립, 지사장 임명이 포함되어야 함.登記 주주 모두의 서명 필수
- ③ 위임장: 현지 변호사에게 지사 설립 업무에 대한 위임
- ④ 지사장에 대한 위임장: 지사장의 권한 포함
- ⑤ 한국 본사의 법인登記부 등본
- ⑥ 지사장의 ID(identification document) 및 거주하는 주소

⑦ 지사의 주소: 주인 확인 및 공증 필요

⑧ 지사의 규약(규칙)

* ① - ⑤항까지는 반드시 한국에서 번역 공증 후 아포스티유 인증 필수

지사 설립 소요시간(서류 도착일 기준)은 번역 및 공증 4~5일, 지사 설립 신청 5일, 스탬프 발급 및 은행계좌 개설 5~7일을 합해 10일에서 20일 정도 소요된다.

현지 변호사를 통한 전 과정 처리가 가능하며, 대행 수수료로 2,000마나트(1,176달러)가 소요된다. 이는 번역, 스탬프 및 공증 인지대 포함 가격이다.

연락사무소

연락사무소와 지점(지사)의 차이는 연락사무소는 일체의 영업 활동 및 계약을 체결할 수 없으나, 지점은 연락사무소의 역할과 함께 영업 활동 및 계약을 체결할 수 있다는 점이다. 이에 현지에서 연락사무소 형태로 진출한 해외 기업은 거의 없다. 연락사무소 설립 절차와 비용은 지사와 비슷하다.

나. 투자진출시 유의사항

투자진출시 유의사항	1) 투자위험도 외국인투자는 1992년 1월 15일 외국인투자 보호에 관한 법률 제57호(해당 법률은 홈페이지 참조 http://www.e-qanun.az/framework/7000)에 의하여 아제르바이잔 정부의 보호를 받고 있다. 외국인 투자가 있는 기업은 아제르바이잔 법률로 금지되어 있는 사업이 아니라면 어떤 종류의 활동이든 할 수 있다 (네거티브 규제). 각각의 세금 납부 후에는 투자와 관련해 합법적으로 얻은 외화손실보전금 등 외국인투자자의 이익이전금 등이 보장되는 등 법적으로만 보면 투자위험은 낮은 편이다. 그렇지만 이런 법률적인 환경 이외에 지적재산권의 미 보호, 정책의 투명성 부족, 관료주의적 행정 관습, 분쟁 해결제도에 있어서의 미비한 시스템 등은 투자에 있어서 고려해야 할 위험요소이다. 특히 개별 프로젝트와 관련한 미수금 회수와 관련하여서는 프로젝트의 상대방 및 관련 부처에 따라 대응이 다른 경우가 있기 때문에 유의해야 할 부분이다. 2) 투자진출형태별 애로사항 외국인의 부동산 소유는 불가하다. 아제르바이잔에서 부동산 거래를 규제하는 법률은 모기지법(2005), 토지법(1999), 토지개혁법(1996), 토지임대차법(1999), 토지시장법(1999) 등이 있다. 아제르바이잔인이나 아제르바이잔 법인(외국 투자기업 포함)은 합법적으로 부동산을 소유, 매매할 수 있으나 외국인이나 외국기업은 토지를 소유할 수 없고 임차만 할 수 있다. 만약 외국인(기업)이 토지를 소유하더라도 규제 당국에 발각 시 1년 내에 보유 권한을 아제르바이잔 기업(인)에 넘겨야 한다. 아제르바이잔에 장기 거주하기 위해서는 거주 허가(residence permit)를 받아야 한다. 아제르바이잔 이민법 조항 중 외국 기업인이 현지에 거주할 수 있는 방법은 해외기업의 지사장이나 법인장 혹은 현지에서 사업을 할 경우만 가능하다. 사업 활동을 할 경우 아제르바이잔 국적의 종일 근무 직원 5명 이상 또는 파트타임으로 근무하는 직원 10명 이상을 고용할 경우에만 거주허가가 발급된다. 한편 거주허가를 받는다고 노동허가(work permit)를 받는 것이 아니며 현지에서 근로 활동을 위해서는 별도로 노동 허가를 받아야 한다. 아제르바이잔은 지식재산권 관련 법령이 구비되어 있으며 세계 지식 재산권기구(WIPO)와 유라시아 특허 조약(EAPC) 등에 가입돼 있으나 아직 현실적인 지적소유권 보호는 제대로 이루어지지 않고 있다. 해적판 소프트웨어나 영상물, 가짜 명품이 아무런 제재 없이 판매되고 있는 경우가 다수 있기 때문에 현지 진출 시 해당 위험에 대해 유의해야 한다. 현지 노동인력과 관련하여 아제르바이잔은 실업률이 높아 인력을 채용하기는 쉬우나 전문기술을 가진 숙련 인력은 부족하다. 아울러 고급 인력인 경우 자국보다는 해외 취업을 선호해 우수인재가 유럽, 미국, 러시아 등으로 떠나는 두뇌 유출도 많다. 3) 분쟁해결 외국인 투자가 있는 외국인 투자자와 아제르바이잔 국가기관, 기업, 공공기관 및 기타 법인들 사이에서 발생하는 분쟁이나 이견, 외국인 투자에 참여하는 기업들 간의 분쟁과 이견에 대해서는 아제르바이잔 법원 또는 해외 기업들을 포함한 중재법원에서 해결되게 된다. 법원을 통해 해결하는 제도가 있으나 자국 기업에 도움이 되는 판결이 많았기에 근거법령 및 관할법원의 선정에 있어서 신중해야 한다. 최근 사례로 한국의 모 상사는 현지회사에 제품을 공급했으나 미수금이 발생하여 현지 대법원까지 소송을 제기했고 파기 환송 후 다시 대법원까지 가는 긴 법률분쟁 끝에 승소를 한 경우가 있었지만 많은 시간과 비용을 지불했다는 점에서 초기 계약단계부터 법적인 위험에 대해서 대비를 할 필요가 있다.
------------	--

다. 회사 유형

주식회사

JSC(합자회사) 설립을 위해서는 최소 1명 이상의 발기인이 필요하며 폐쇄형 JSC(합자회사)의 경우 최대 50명까지 발기인을 둘 수 있다. 발기인은 자본납입액 한도에 대한 책임을 진다. 최소 자본 요건은 개방형 4,000마나트, 폐쇄형 2,000마나트이다. 자본가치 결정은 ① 신규 설립법인의 경우에는 발기인 회의, ② 기존 법인의 경우에는 주주총회에서 한다.

증권은 국가증권위원회(the State Securities Committee)에 등록돼야 하며 개방형 JSC는 공개매수(Open Offering), 폐쇄형 JSC는 비공개매수(Close Offering)를 통해 증권 매매가 가능하다. 지분양도 조건은 개방형은 지분양도 제한이 없으며, 폐쇄형의 경우 주주들은 타 주주의 지분양도에 우선 반대권이 있다.

주주총회(General Meeting of Shareholders)는 최고 의사결정기구로 정관 및 자본금 변경, 청산, 조직 변경 등 중요 경영 사안에 대한

결정권을 가진다. 주주 50인 이상의 JSC는 감독기구(Supervisory Board)를 반드시 구성해야 하며 경영기구(Management Body)는 이사회 또는 개별이사의 형태를 가질 수 있다.

또한, 연차보고서와 대차대조표를 의무적으로 공시해야 한다.

유한책임회사

LLC(유한책임회사) 설립을 위해서는 최소 1명 이상의 발기인이 필요하며 발기인 최대 인원에는 제한이 없다. 유한책임회사 역시 발기인은 자본납입액 한도에 대한 책임을 진다. 최소 자본요건은 없으나 민법(the Civil Code 2000)은 적절한 행정 기관이 정하도록 규정하고 있다. 납입자본이 증권일 필요는 없으므로 국가증권위원회 등록이 불필요하다.

지분 양도 조건은 설립 인가서에 따로 조항이 없으면 제3자에게 지분 양도가 가능하다. JSC(합자회사)와 마찬가지로 주주총회(General Meeting of Shareholders)를 구성해야 하나 감독기구는 강제 요건이 아니다.

개인사업자

현지의 개인사업자들은 세금 회피를 위해 등록 없이 사업 활동을 취하나, 회사를 구성해야 할 경우 보통 개인회사 형태를 취한다. 설립 절차가 간소하고 적은 자본으로도 설립할 수 있기 때문이다. 아제르바이잔 정부는 현지의 행정서비스센터인 아산센터(ASAN Center)를 통해 각종 회사등록을 할 수 있도록 지원하고 있다.

아산센터의 회사등록 관련 홈페이지는 다음과 같다.

<https://asan.gov.az/en/service/asan-xidmetler/kommersiya-huequqi-sexslerin-ve-vergi-oedeyicilerinin-qeydiyyati/xarici-kommersiya-huequqi-sexslerinin-nuemayendeliyi-ve-ya-filialinin-doevlet-qeydiyyatina-alinmasi>

라. 회계/법무법인 안내

◦ Azem and Partners

전화번호	+994-12- 480-1624
주소	Azure Business Center, Azerbaijan, Baku, Nobel avenue 15, Az1025
홈페이지	http://azem.az/
이메일	office@azem.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ Caspian Legal Center

전화번호	+994-12- 480-1486
주소	15 Nobel Avenue, Azure Business Center, 15th floor, office 98

홈페이지	https://www.caspianlegalcenter.az/
이메일	office@caspianlegalcenter.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ AYMAX

전화번호	+994-12-436-6560
주소	4th floor, Caspian Business Center, 40, Jafar Jabbarli Street
홈페이지	http://www.aymax.az/
이메일	info@aymax.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ EKVITA

전화번호	+994-12-310-0456
주소	The Business Center/Floor 8/4th Tramway Alley, AZ1010, Baku, Azerbaijan
홈페이지	http://www.ekvita.com/en
이메일	office@ekvita.com
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ BSC Group

전화번호	+994-12-493-3205
주소	F. Amirov 10, AZ 1010 Baku
홈페이지	http://bsc.az/
이메일	sales@bsc-group.az
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ EXPERT SM

전화번호	+994-12-493-5556
주소	R. Behbudov 59, apt. 63, Baku
홈페이지	http://www.expertsm.com/
이메일	info@expertsm.com
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

◦ BM Morrison Partners (BM)

전화번호	+994-12-497-1914
주소	Villa 9, English Yard 43, Mammad Araz St.
홈페이지	http://www.bmlawaz.com
이메일	info@bmlawaz.com
한국인교포 변호사 유무	없음
비고	회계/법무법인, 가능언어: 아제르바이잔어, 영어, 러시아어

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

5. 외환

가. 외환제도

외환 제도 개요

아제르바이잔은 2011년 달러화 페그제(고정환율)를 도입했으며 2015년 2월에는 달러화 대신 달러-유로화 바스켓에 고정하는 환율제를 적용해 자국의 마나트화 가치를 방어했다. 그러나 지속적인 저유가와 고정환율제 방어를 위해 외환보유액이 급속도로 소진되자 2015년 12월 아제르바이잔 중앙은행은 달러-유로화 페그제를 폐지하고 변동환율제로 전환했다. 변동환율제로 전환했으나 마나트화 가치를 보호하기 위한 중앙은행의 간섭은 여전히 지속 중이다.

2018년 2월 '루스타모프' 중앙은행장은 기자회견에서 마나트화의 변동 환율제 이행은 단계적으로 이루어져야 한다고 언급하는 등 아제르바이잔 환율제도는 대외적으로 변동환율제이나 실제로는 중앙은행이 개입해 환율을 조정하고 있다. 2017년 하반기부터 2021년 9월 현재까지 달러당 마나트화는 1 USD=1.7 AZN을 유지하고 있다.

외환 규제

- 아제르바이잔 외환거래법 따르면 내외국인 모두 50,000달러 가치 이상의 외환을 국내에 반입할 경우 7일 이내에 관세청을 통해 중앙은행에 신고되어야 한다. 외국인이 50,000달러 미만의 외환을 송금하기 위해서는 해당 금액을 아제르바이잔 영토에 반입했거나 관련 금액에 대한 적법한 소득원을 해명할 수 있는 자료가 있을 경우 송금이 가능하다. 한편 외국인이 50,000달러 이상의 외환을 대외로 송금할 경우에는 해당되는 금액을 국내로 반입했다는 관련 기관의 증명서가 있을 경우에만 송금이 가능하다.

- 과실 송금
아제르바이잔은 외국인 투자자들이 현지에서 발생한 이익에 대한 본국 송금을 보장하고 있다.

- 수입대금 지불
수입자가 해외거래에 대한 수입대금을 현지 은행을 통해 대외 송금하기 위해서는 금액에 상관없이 '계약서'를 지참해야 한다.

- 참고사항
일반적인 출국 시에는 증빙없이 1만 달러까지만 휴대.반출이 가능하며, 1만 달러 이상 최대 5만 달러까지는 해당 금액에 대한 증빙이 있어야 한다.

6. 노무

가. 임금 수준

기준환율 : 1달러=1.7마나트

대졸-사무직 초임 (평균임금, 달러)	588	고졸-생산직 초임 (평균임금, 달러)	323	최저임금 (시간당, 달러)	1
비고	○ 대졸 사무직 초임: 현지 통계청 등에 관련 자료가 없어, 현지 회사들의 Job 포스팅을 보면 주로 대졸 사무직의 경우 1,000AZN 정도부터 시작한다. 이를 달러로 환산하면 약 588달러 수준이며, 분야에 따라 상이한 점 참고하기 바란다. ○ 고졸 생산직 초임: 현지 통계청 등에 관련 자료가 없어, 현지 회사들의 Job 포스팅을 보면 주로 고졸 생산직의 경우 550AZN 정도부터 시작한다. 이를 달러로 환산하면 약 323달러 수준이며, 분야에 따라 상이한 점 참고하기 바란다. ○ 시간당 최저임금 산정: 월 최저임금 250AZN(약 147달러)로 시간당 최저임금은 동 최저임금에서 20일 근무, 일당 8시간 근무로 계산하여 기입하였다. ○ 참고사항: 아제르바이잔 정부는 2020년 명목 평균 월 급여는 임금이 707.3마나트(약 416.1달러)라고 발표하였다. 또한, 2020년 총 인구의 명목소득은 전년동기 대비 1.8% 감소한 557억 마나트(약 327.6억 달러)를 기록하였다.				

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>

나. 노무관리

고용계약

고용계약 기간은 1년에서 3년 단위로 작성하며 자동 연장을 원칙으로 한다. 고용계약은 서명 또는 명시된 기간부터 효력을 발휘한다. 계약서상에는 고용주와 피고용인이 명기돼야 하며, 여러 가지 조건을 명기할 수 있다.

주요 조건은 다음과 같다.

- 업무 범위(Job description)
- 임금과 임금을 보충하는 상여금 금액
- 물가상승 관련 임금 인상
- 직장 폐쇄에 따른 대량 해고 금지 내용 등

기한이 정해지지 않은 고용계약의 경우, 고용주는 법으로 정해진 경우에만 고용계약을 종료할 수 있다.(법정사유: 근로자의 총체적 노동의 무 위반, 잉여인력 발생, 근로자의 자질이 임무수행에 부적격한 경우, 노동조건의 변화 등)

고용주는 고용계약 종료를 사전에 통지할(통상 만료 전 2개월) 의무가 있으나, 근로자의 총체적 노동의무 위반 경우에는 통지하지 않아도 된다. 근로자는 1개월 전에 통지해 고용계약을 종료할 수 있으며, 고용주가 고용계약을 종료시키는 경우에는 근로자에게 일정 기간의 ‘일과 중 구직활동’을 허용해야 한다. 특정 근로자(임산부, 3세 미만 아동 부양 여성)와의 고용계약 종료는 허용되지 않는다.

과거에는 한 직장에서 5년 이상 노동 계약을 체결한 경우 해당 계약은 법적으로 영구적인 계약으로 해석되었으나, 최근 법 개정으로 2018년 1월 1일부터 효력이 없어지게 되었다. 즉, 5년 이상 계약을 연이어 체결하였더라도 고용인과 피고용인의 합의 또는 고용인 측의 감원, 직장 폐쇄 등의 이유가 있으면 해당 피고용인과의 계약을 해지할 수 있다.

근로시간

아제르바이잔 노동법에 따르면 하루 8시간, 주 40시간의 노동시간을 기본으로 정하고 있다. 일반적으로 피고용자는 주 5일 근무하고 2일 휴식을 원칙으로 하나 산업, 서비스 및 고용 조건에 따라 고용인은 주 6일 근무, 1일 휴식으로 피고용자를 고용할 수 있다. 주 6일 근무인 경우에도 주 40시간 노동 시간을 준수하는 것을 원칙으로 한다.

연령, 건강, 고용조건, 업무 성격 등을 고려해 주 40시간 이하보다 낮출 수도 있으며 미성년자, 장애인들, 임산부, 1.5세 미만의 자녀를 두고 있는 여성인 경우 주당 36시간의 노동시간을 적용해야 한다고 노동법에는 명시되어 있다.

초과근무시간은 하루에 2시간을 초과해서는 안 되며 피고용자가 2일 연속으로 4시간 이상 초과 근무를 강요할 수 없다.

휴가

최소 21일의 휴가를 제공해야 한다. 농업, 공공기관 직원 등의 특정 분야의 휴가 일수는 30일까지 제공한다. 참고로 아제르바이잔에는 주 6일제 근무제가 널리 통용되고 있다.

출산휴가의 경우, 최대 3년간의 출산휴가가 가능하며 이 중 126일간에 대해서는 유급 출산휴가를 보장하고 있다. 126일은 출산 예정일 이전 70일, 출산 후 56일로 나뉜다. 쌍둥이 출산과 같은 특이 경우에는, 출산 후 유급 휴가일은 추가로 14일이 늘어난 70일까지 가능하다.

해고

아제르바이잔은 고용인의 피고용인 해고가 자유롭다. 2018년 1월 1일부터 기존의 2달 사전 해고 통지에서 아래와 같이 근무 연수에 따라 해고 통지기간을 달리할 수 있는 것으로 변경되었다.

- 1년 미만 근무: 2주 전 통지
- 1~5년 미만 근무: 4주 전 통지
- 5-10년 미만 근무: 6주 전 통지
- 10년 이상 근무: 9주 전 통지

고용자인 이익과 직장의 안정을 위해 아래의 경우 피고용인을 즉각 해고할 수 있다.

- 알코올, 마약 중독, 정신병 등의 질환이 있을 경우
- 질병검사 결과상 자격이 미달하는 경우
- 피고용인이 직장 내에서 행정적 위반(administrative offense) 또는 범죄를 저지른 경우

퇴직금

계약 종료 시 보상금(Termination benefits upon termination of the employment agreement)을 지급해야 한다. 기존에는 고용인이 계약을 종료할 경우 3개월 치의 월 급여를 제공(1달 치 급여 + 해고 직원이 새로운 직장을 못 구하면 2달 치 급여)하는 것이 원칙이었으나, 2018년 1월 1일부로 근무 연수에 따라 1달 치 평균 급여의 1.4~2배를 보상금을 지급하는 것으로 변경됐다.

- 1~5년 미만 근무: 월평균 급여의 1.4배
- 5~10년 미만 근무: 월평균 급여의 1.7배
- 10년 이상 근무: 월평균 급여의 2배

다. 사회보장제

건강보험

그동안 여러차례 도입을 시사하였으나 지연되었던 전국민 의무 의료보험 제도를 2021년 1월 부터 시행하였다. 이에따라 기본적으로 고용자, 근로자 각각 월 급여의 2%를 납부해야 하며, 아제르바이잔 특성상 석유.가스 등 에너지 부문 종사자와 여타 부문 종사가 간 의무보험료 납부율에 차이를 두고 있다.

고용보험

2018년 1월부터 현지 정부는 사회보험 22%와 별도로 실업 급여 조성을 위해 근로자의 월 급여 1%에 해당하는 추가 사회보험을 징수하고 있다. 월 급여 1% 중, 고용주가 0.5%, 근로자가 0.5%를 각각 부담한다.

산재보험

산재보험은 별도로 없다.

국민연금

연금제도에 관한 법률(to the "law On the pension system")에 따르면 아래와 같이 시기에 따라 연금 수령 연령이 정해져 있다.

- 2018. 7. 1.~2019. 6.30.: 남성 64세부터, 여성 61세부터 연금 수령
- 2019. 7. 1.~2020. 6.30.: 남성 64세 6개월부터, 여성 61세 6개월부터 연금 수령
- 2020. 7. 1.~2021. 6.30.: 남성 65세부터, 여성 62세부터 연금 수령
- 2021. 7. 1.~2022. 6.30.: 남성 65세부터, 여성 62세 6개월부터 연금 수령
- 2022. 7. 1.~2023. 6.30.: 남성 65세부터, 여성 63세부터 연금 수령
- 2023. 7. 1.~2024. 6.30.: 남성 65세부터, 여성 63세 6개월부터 연금 수령
- 2024. 7. 1.~2025. 6.30.: 남성 65세부터, 여성 64세부터 연금 수령
- 2025. 7. 1.~2026. 6.30.: 남성 65세부터, 여성 64세 6개월부터 연금 수령
- 2026. 7. 1. 이후: 남성, 여성 모두 65세부터 연금 수령

연금 수령액은 보통 약 230마나트(약 135달러)로 매우 낮은 수준이다.

7. 세무

가. 조세제도

법인세

아제르바이잔은 2000년 7월에 현행 조세법을 채택했으며 수차례 개정했다. 법인세(Profit Tax)는 발생 이익의 20%를 부과한다. 생산물 분배협정(PSA)이나 진출국정부협정(HGA)을 제외한 모든 법인에 적용된다.

개인소득세

아제르바이잔에서 소득이 발생하는 개인들은 소득이 2,500마나트 미만일 경우 총소득의 14%의 금액을, 2,500마나트 이상일 경우 기본 소득세 350마나트 + 기본소득세 350마나트를 초과하는 금액의 25%에 해당하는 금액의 소득세를 납부해야 한다. 또한 8,000마나트 이상 소득자는 14%를 적용하고 있다.

- 2,500마나트 미만: 총 소득액의 14%
- 2,500마나트 이상: 350마나트 + 기본소득세 350마나트 초과 금액의 25%
- 8,000마나트 이상: 총 소득액의 14%

아제르바이잔 정부는 2019년 1월 소득세법을 개정하면서, 비석유 부문에 대한 지원책으로 민간 비석유부문 산업 종사자의 경우 월 소득 8,000마나트까지 0% 소득세율을 지정하였다.

부가가치세

18%로 과세 기준은 제품 또는 서비스 가격이다.

특별소비세

수입 주류, 담배에 대해 특별소비세를 아래와 같이 부과하고 있다.

- 주류: 맥주 1ℓ당 0.4마나트(0.24달러), 와인 1ℓ당 0.2마나트(0.12달러), 샴페인 1ℓ당 2.6마나트(1.53달러), 위스키·보드카 및 기타 1ℓ당 3.2마나트(1.88달러)
- 담배: 1,000개비당 35마나트(20.59달러)

재산세, 토지세

아제르바이잔에 거주하는 내외국인 중 건축물 또는 그 일부를 소유할 경우 세법 202호(Article 202. Procedure for determining the average annual value of the property of an enterprise)에 따라 재산세를 납부해야 한다. 세율은 통상 총자산가치의 1%이다. 아제르바이잔에 거주하는 내외국인 중 토지 소유주는 토지세를 납부해야 하는데, 소유지역, 면적, 용도 등에 따라 다르다. 일례로 바쿠에 10,000sqm당 이하로 산업용지의 경우 100sqm 당 10마나트(5.9달러)의 토지세를 납부해야 한다.

8. 지식재산권

지식재산권

아제르바이잔은 1995년에 WIPO에 가입하였고, 1996년 저작권법, 1997년 특허법, 1998년 상표법을 제정하는 등 대대적인 지식재산권 등록 및 보호 법규를 정비하였으며, 파리협약, 베른협약 및 유라시안 특허청[Eurasian Patent Office (EAPO)] 등의 국제회의에 가입되어 있다.

아제르바이잔의 지식재산권 관련 법률은 현재 1) Copyright Law, 2) Law on Trademarks and Geographic Names, 3) Law on Patents, 4) Law on Topology of Integral Schemes 등 4개의 법률이 있다. 이들 법률을 토대로 모든 종류의 산업재산권(발명품, 특허, 실용신안, 산업디자인, 상표 등), 저작권(copyright) 등이 보호받는다.

이러한 지식재산권을 담당하는 총괄 부서는 아제르바이잔 지적재산권청의 특허 및 상표 심사 센터(Center for examination of patents and trademarks under Intellectual Property Agency of the Republic of Azerbaijan)로 동 센터에서 특허 및 상표 등록을 담당하고 있으며, 국가저작권보호청(State Copyright Agency)에서 저작권 등록을 담당하고 있다.

한편, 산업재산권에 대한 출원, 심사, 특허 부여, 변리사의 증명, 등록 및 활동에 대한 분쟁은 각 행정 권한 기관의 항소위원회(Commission of Appeal)에서 담당한다. 항소위원회의 결정에 대해서는 법원에 항소를 제기할 수 있다.

한편, 아제르바이잔은 유라시아 특허제도 회원국으로, 유라시아 연방 특허청에 특허 혹은 디자인특허를 출원할 경우 러시아 외 7개 회원 국가에서 동일한 효력이 발생하게 된다는 특징이 있다.

9. 청산 및 철수

관련 법 및 절차	아제르바이잔에서 법인의 청산은 아제르바이잔 국가등록에 관한 법령(http://e-qanun.gov.az/framework/5403)과 등록 회사의 청산 관련 법령(www.taxes.gov.az/uploads/qanun/2013/31012013/06032013.docx)에 의거한다. 1) 청산·철수 개요와 절차 회사 청산은 회사 설립자 또는 관련 권한을 가진 이의 결정, 법원 판결, 파산의 경우에 가능하며 아제르바이잔 법률에서 명시한 절차를 따라야 한다. 2) 청산을 위한 서류 청산을 위해서는 회사 청산 신청서, 설립자 또는 관련 권한자가 제출하는 청산 의결서 또는 파산 증명서 등의 필요 서류를 지역 세무서에 제출해야 한다. 청산 시 회사의 축적된 자산은 취득원가를 기준으로 세금 부과 대상이 될 수 있다. 3) 제출처 및 제출 방법 제출처: 관할 세무서(Regional Taxes departments) 제출 방법: 우편 송부 4) 법인 등록 취소와 신고 외국계 법인, 지사, 대표사무소의 법인 등록 취소는 등록 취소에 대한 각각 관련 기관들의 신고서와 청산번호 그리고 증명서를 근거로 성립된다. 등록 관련 기관은 외국계 법인을 재산 소유자의 결정, 공인기관 또는 법원의 청산 결정 후, 5일 이내에 등록 장부에서 삭제한다. 5) 법인, 지사, 대표사무소 등기상의 청산 효력 외국계 법인, 지사, 대표사무소에 대한 아제르바이잔 법률에 따라 정부의 법인 등록 장부에서 배제되는 것을 근거로 하여 취소가 성립된다. 6) 참고사항 아제르바이잔어로만 표시되나, 국세청 홈페이지에 청산 관련 절차 등이 명시되어 있다. https://www.taxes.gov.az/az/page/huquqi-sexsin-legv-edilmesi-proseduru-haqqinda
-------------------------	--

Ⅳ. 참고정보

1. 시장특성

가. 시장 및 소비자 특성

소비인구

아제르바이잔 통계청에 따르면 2020년 같은 기간과 비교할 때 2021년 1~10월 명목 소득은 2.4% 증가해 473억 마나트(약 278억 달러)를 기록하였다. 2021년 1~9월 직원들의 월평균 명목 임금은 2020년 해당 기간 대비 2.3% 증가해 723.2마나트(425.4 달러)였다.

2021년 10월 1일의 인구는 10,147,400 명이며 2021년 11월 1일 기준 경제활동인구는 5,299,800이며, 이 중 4,984,500명이 고용되어 경제활동을 하고 있다.

〈자료원 : 아제르바이잔 통계청〉

소비 성향

상위 5%가 국부의 90% 이상을 차지하는 빈부격차가 심한 국가로 대다수 국민은 구매력이 낮아 가격이 저렴한 제품을 선호한다. 이에 따라 현지 바이어들은 가격에 민감하며 지속해서 가격 인하를 요구하는 경향이 높다. 유럽, 터키, 러시아와 지리적으로 가까운 특징 때문에 터키, 러시아에서 수입된 저가 제품부터 유럽산 고가 제품 등 거의 모든 해외 제품이 시장에 소개돼 있다.

아제르바이잔은 민족, 언어적으로 터키와 유사해 터키산 브랜드에 대한 충성도가 높은 편이며 구소련 시대의 영향으로 러시아산 제품에 대한 일반 소비자들의 반응 역시 양호하다. 현지에서 가장 높게 평가되는 브랜드는 유럽산으로 특히 이탈리아, 프랑스, 독일산에 대한 선호도가 매우 높다. 최근 경제침체의 여파로 가격을 보다 중요시해 중국산 저가 제품의 수입도 크게 늘고 있으나 품질에 대한 평가는 저조하다.

한국 상품 이미지

현지에서 한국 상품의 이미지는 매우 좋다. 삼성전자, LG전자, 현대·기아차의 높은 시장점유율과 2000년대 후반부터 건설 분야 한국 대 기업의 활발한 현지 진출, 양국 정부 간 꾸준한 교류 등의 영향으로 현지에는 한국산 제품에 대한 좋은 이미지가 형성되어 있다.

핸드폰 시장에서 삼성, LG전자의 시장 점유율은 약 37~38%, TV는 41~45%, 세탁기 35~37%, 에어컨 40%대를 차지하고 있으며 신차 판매 기준 현대,기아,쌍용차의 시장 점유율은 약 18~20%로 파악된다.

최근에는 우리 중소기업의 제품을 좋은 품질과 더불어 가격 경쟁력을 갖춘 제품으로 인식하고 있어 산업기자재부터 소비재 전반에 걸쳐 많은 관심을 받고 있다.

2. 비즈니스 에티켓

가. 상거래 유의사항

상거래 시 유의사항

1) 코로나19에 따른 온라인 상담 보편화

아제르바이잔도 코로나19에 대응코자 2020.3.31.부터 국경폐쇄, 도시 간 진출입 금지, 실내외 마스크 착용 의무 등 특별격리조치를 시행하여 2021.8.1.까지 연장한 상황이다. 이에 따라, 공공기관의 경우 이메일 등을 통한 온라인 방식으로 업무를 보는 곳이 많아졌고, 대면이 필요한 경우는 사전에 약속을 해야 하는 경우가 대부분이다. 또한, 일반 민간회사들도 사전 약속 없이 방문하는 손님을 받지 않는 등 가급적 대면보다는 비대면 방식의 상담이 보편화되고 있다.

아제르바이잔 내각에 따르면 특별 검역체제는 2021년 11월 1일까지 연장되었다. 마스크의 경우 더 이상 야외 공간에서 필요하지 않지만, 실내에서는 의무적으로 착용해야 하며 미착용시 과태료가 부과된다. 지하철 등 대중교통은 2021년 5월 31일 재개통했지만 아직까지도 주말에는 운행하지 않는다. 2021년 6월 10일자로 해수욕장과 체육·보건소, 종교예배소, 쇼핑몰, 쇼핑센터 등이 다시 문을 열었지만 백신 여권(백신 접종 확인증)이 있어야지 출입이 가능한 등 관련 제한을 받는다.

2) 가격에 민감하며 독점권 요구 경향

아제르바이잔 기업인들은 자국 시장이 작다는 이유로 독점권을 달라고 요구하는 경향이 심하며 현지 경제위기 및 일반 국민의 소득이 낮아 제품 가격에 민감하게 반응한다. 비즈니스 상담 시 보통 가격부터 먼저 물어보는 경우가 많다. 이에 따라 더 좋은 가격을 받을 수 있도록 무역업체보다는 제조업체와의 직거래를 선호하며 일부 바이어의 경우 최종 합의 때까지 여러 이유를 들어 지속해서 가격 할인을 요구하는 경우도 많다.

3) 상명하달식(Top-Down) 의사결정 구조

아제르바이잔의 의사결정 방식은 거의 예외 없이 Top-down 방식으로 결정된다. 일반 회사에서 실무자의 권한은 거의 없으며 사장(오너)이 모든 것을 결정한다. 심지어 정부 부처에서도 장관이 모든 사안을 보고받고 의사 결정을 하는 것이 일반적이다. 차관, 부사장의 권한은 미약하다. 이에 사업 초기에 대화 파트너의 수준을 지속해서 높일 필요가 있으며, 될 수 있으면 사장과 직접 협상하는 것이 좋다.

4) 에이전트 문화

작은 것 하나까지 지인의 소개를 통해 구매하는 문화가 일반적이다. 또한, 중간 소개자가 일부의 이익을 챙기는 것 역시 통상적으로 받아들여진다. 대외거래 시에도 최종 사용자가 제품을 직접 구매하기보다는 현지 Agent(즉, 유통상/Distributor)를 통해 간접 구매하는 것이 일반적이다. 특히 프로젝트, 공공부문 입찰에 있어서는 현지 유력 에이전트(Agent) 없이는 사실상 수주가 불가능한 것으로 파악된다.

5) 거래 방식: 다품종 소량 구매 특징

현지시장 규모가 작고 바이어의 자금력이 대체로 크지 않아 소량 다품종을 구매하는 것이 일반적이다. 일례로 자동차 부품을 수입하는 규모가 큰 바이어도 재고를 계속 보유하기보다는 수요가 발생하는 부품 수량만큼만 해외에 주문해 물건을 파는 경우가 일반적으로, 아제르바이잔 바이어가 다품종 소량으로 제품을 주문하는 것에 대해 이해할 필요가 있다.

6) 결제 방식: T/T 송금이 일반적

아제르바이잔에는 L/C(Letter of Credit; 신용장) 거래가 일반적으로 통용되지 않으며 대부분이 T/T로 거래가 이뤄진다. 이는 현지 은행들의 신용도가 높지 않은 점도 있지만, L/C 거래를 위해서는 해당 금액만큼을 은행에 예치해야 하기에 바이어들은 L/C 거래보다는 T/T 거래를 선호한다. 한편 T/T 은행 송금을 위해서 필요한 서류 중 하나는 계약서로 소액 송금이라도 바이어는 계약서 체결을 요청하는 것에 유의해야 한다.

나. 상담 유의사항

상담 및 문화적 유의사항

1) 참을성과 융통성이 필요

상담을 마친 후, 한국으로 돌아가서 여러 번 연락해도 회신이 없으면 포기하지 말고 지속해서 연락을 취할 필요가 있다. 물론 현지 파트너가 거래에 관심이 없어서 무반응으로 대응하는 경우도 있지만, 아제르바이잔 사람은 대체로 느긋하므로 매사 업무 처리가 신속하지 않은 편이며 수차례 독촉해야 겨우 회신하는 경우도 흔하다.

아제르바이잔의 의사결정 방식은 거의 예외 없이 Top-down 방식이기 때문에 최종 의사결정권자가 부재중이면 회신이 늦어지는 경우가 많이 발생한다. 대부분의 경우 실무자는 아무런 의사결정권이 없으므로 최종 의사결정권자의 재가를 받기 전까지는 거래 상대방의 최종적인 결정 내용을 들을 수 없다. 따라서 협상 초기부터 가급적 직급이 높은 사람과 대화를 시작하는 것이 좋다.

계약이 체결된 이후에 계약 내용 변경을 요구하는 경우도 종종 발생한다. 예컨대, 원단의 경우 디자인과 색상을 일부 바꿔달라든지 하는 식의 요구가 있을 수 있다. 물론 이런 경우 매우 당혹스럽기도 하겠지만 경미한 경우에는 요구사항을 융통성 있게 받아들이는 자세도 필요하다.

2) 체면을 중시하는 문화

아제르바이잔인들은 체면을 중시해 상대방이 나의 체면(자존심)을 깎아내리면 다시는 안 보는 경향이 강하다. 이에 거래 시 분쟁이 있더라도 고함을 치거나 체면을 깎아내리는 언행은 삼가야 한다. 현지에서 비즈니스 경험이 많은 한국 기업인의 조언을 따르면 "따져야 할 때는 따지더라도 다시 안 볼 것 같은 행동은 삼가하라"고 조언한다. 큰 소리로 다투어야 할 때 될 수 있으면 많은 사람이 있는 곳보다는 소수의 사람이 있는 조용한 곳에서 협의하는 것이 바람직하다.

한편, 논리적으로 분쟁을 해결하는 방법이 바람직하지만, 상대방의 양보를 얻어야 하는 경우라면 "당신이 이러한 문제 해결에 도움이 되지 못한다면 내가 처한 상황이 어려워진다"는 방식, 즉 나의 체면을 살려달라는 방식으로 접근하는 것도 대안이 될 수 있다.

3. 주요상거래 플랫폼

주요 전자상거래 플랫폼	아제르바이잔은 금융 및 결제 시스템이 발달되지 않아 대형 전자상거래 플랫폼이 없으며, 최근 코로나 상황으로 인해 통관절차가 엄격해진 관계로 Amazon을 통한 해외 직구도 많이 어려워져 오히려 로컬시장 오프라인 마켓의 영향력이 커져가고 있다. 단, 아제르바이잔 국민들은 인터넷상에서 SNS 활동을 매우 좋아하고 활발하며 이를 통한 디지털 마케팅은 활성화되고 있다는 특징이 있다. 현지에서 나름 규모가 있는 전자상거래 플랫폼은 아래와 같다. 1) Umico www.umico.az ○ 개요: Umico의 가장 큰 장점은 쇼핑할 때 하나의 앱에 모든 마일리지 및 캐쉬백 포인트를 집중할 수 있다는 점이다. 현재 아제르바이잔에서 이렇게 다양한 매장과 서비스에 이용 가능한 보너스 카드는 Umico 외에는 없다고 할 정도이다. Umico 애플리케이션 하나로 Umico 가맹 매점에서의 구입 제품에 대해 보너스가 축적되며, 쌓인 보너스를 가지고 방문 배달 서비스와 함께 앱에서 직접 제품을 구매할 수 있다. 은행과도 제휴가 되어 있어 아제르바이잔 Kapital Bank의 Umico Card와 BirKart는 신용카드로서 할부구매가 가능하고 동시에 Umico 보너스로 추가 캐쉬백을 받을 수 있는 시스템을 구축하고 있다. 단순히 보이지만 아직 금융이 발달되지 않은 아제르바이잔 현지에서는 상당히 획기적인 금융상품이라고 할 수 있다. 현재 Umico는 아제르바이잔에 약 650개 현지 기업이 가맹되어 운영하고 있다. ○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 2018년 설립, 매출액 비공개, 350명 고용 ○ 주요 판매 품목: 핸드폰, 노트북과 컴퓨터, TV, AV기기 등의 전자제품에서부터 건강, 홈인테리어, 스포츠 용품, 책, 문구, 자동차 소모품까지 취급하고 있다. ○ 특징: Umico는 PC 및 모바일 앱을 통해서 접속이 가능하며 결제는 현금 또는 은행 카드로도 가능한 현지 시장에서 가장 영향력이 있는 전자상거래 플랫폼이다. 2) Megamart (www.megamart.az) ○ 개요: 메가 마트는 가장 큰 온라인 대형마트 중 하나로 메가 마트는 아제르바이잔에서 유일한 e-하이퍼마켓이자 가장 저렴한 온라인 매장이다. 온라인 마켓에서는 어떤 상품이든 현금과 신용카드로 구매할 수 있고 현지 화폐로 AZN 20(약 \$12) 이상의 모든 주문은 무료로 배송된다. 메가 마트는 보너스 프로그램인 AZN Azn을 사용하고 있으며, AZN 50에서부터 AZN 3,000의 금액에 이르는 선물용 기프트 카드의 판매도 메가 마트의 장점 중 하나이다. 메가 마트는 대략 20,000개의 판매할 수 있는 제품을 제공한다. ○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 미공개 ○ 주요 판매 품목: 음식, 옷, 컴퓨터, 내비게이션 등 가전제품, 스포츠 용품, 자동차를 위한 상품, 집과 정원을 위한 제품, 문구류 등 ○ 특징: 메가 마트는 온라인 PC를 통해서만 접속이 가능하고 모바일 기기를 통해 접속 및 구매할 수 있는 앱이 없음 3) Unimall.az (www.unimall.az) ○ 개요: Unimall은 도소매사업자가 신속하고 최소한의 비용으로 고객에게 제품과 서비스를 판매할 수 있는 온라인 쇼핑 사이트다. 유니몰은 아제르바이잔의 약 1,560개 브랜드와 협력하고 있다. ○ 설립연도 및 매출규모, 고용인원: 미공개 ○ 주요 판매 품목: 전자 제품, 가전제품들, 의류와 액세서리, 건강과 아름다움, 아기들을 위한 굿즈, 스포츠 용품, 통신과 내비게이션, 티비, 오디오와 비디오, 사진과 비디오 카메라, 자동차를 위한 상품, 집을 위한 굿즈, 사무실과 정원, 문구류, 책들, 식품 제품, 사업과 산업, 서비스. ○ 특징: 온라인 마켓 외에 Unimall은 최신 유행 트렌드, 착용방법, 장식품 등 다양한 주제에 대해서 블로그 글을 통한 마케팅 활동을 전개하고 있다.
---------------------	---

4. 현지 진출 성공사례

가. 성공사례

아제르바이잔 화장품 시장은 높은 젊은 인구비중(15세 이상 경제활동 인구 중 약 55%가 40세 미만), 미용에 관한 관심 증가로 매년 고속 성장하고 있다.

1) 우리나라 화장품 브랜드 TonyMoly는 현지 적격 파트너를 통해 시장에 진출해 판매 중이다.

2) 코로나19 특별격리조치로 대형 쇼핑몰 영업이 1년 넘게 중지되면서 페이스북, 인스타그램 서브페이지를 통한 화장품, 식음료 판매가 활성화되고 있다. 바쿠 무역관은 이러한 중소기업 판매업체를 적극 발굴하여 한국 화장품(스킨케어류 등) 수출을 적극 지원 중으로, Asia in Baku 등이 대표적으로 수입물량을 늘리고 있다.

또한, 한국식품 등 아시아 식품을 파는 곳이 거의 없는 상황에서 각종 해산물, 소스 등을 수입하던 Unity Food가 김, 라면 등 한국식품을 정식 수입하여, 온라인 판매 뿐만 아니라 오프라인 매장을 바쿠에 개소하였다.

한편, 프로젝트 관련 기업 중에서는 회림종합건축 사무소를 대표적인 성공 사례로 꼽을 수 있다. 대표적인 수주 사례로는 수용인원 약 6만 8,000명 규모의 바쿠 올림픽스타디움 사업 설계와 CM(건설사업관리)을 들 수 있으며 최근에는 아제르바이잔 중앙은행 신청사 CM 용역을 수주하였다. 회림종합건축 사무소는 현재 수도 바쿠에 지사를 운영 중이다.

5. 출입국 안내

가. 비자

종류 및 발급절차

* 아제르바이잔은 코로나19 대응으로 특별격리조치(Special Quarantine Regime)를 2020.3.31.부터 2022.3.1.까지 시행 중이다. 이에 따라, 도착비자 발급은 중지된 상황으로 주한 아제르바이잔 대사관을 통해 비자 발급 가능 여부를 확인해야 한다. 아제르바이잔 거주증(체류비자)이 있는 경우에도 출입국 시 72시간 이내 검사한 코로나19 음성 결과서가 필요하다. 코로나 방역과 관련된 주재국의 방침이 변경되고 있으므로, 주 아제르바이잔 대한민국 대사관 홈페이지에 관련 공지 업데이트를 사전에 확인하는 것이 필요하다.

아제르바이잔 입국을 원하는 외국인은 비자를 받아야 하며 2021. 12월 현재 코로나19 상황 이전과 마찬가지로 공항에서 도착 비자를 받거나 인터넷을 통한 (E-Visa)가 가능하며 공항의 Kiosk에서는 한국어 서비스도 시현 중에 있다. 아제르바이잔 정부는 2021.12월 현재 한국도 포함 58개 나라에 대해 E-Visa를 통한 입국을 허용하고 있다.

E-Visa 이외에 아제르바이잔 입국을 위해서 2021년 12월 현재 만 18세 이상의 탑승자는 코로나 패스포트(백신접종 완료 확인서 또는 코로나19 회복 공식 확인서)와 출발 72시간 전에 발급받은 코로나바이러스 음성 확인증(PCR)이 필요하다.

향후 코로나 방역 상황에 따라 입국 관련 조치가 변경될 수 있으므로 아제르바이잔 방문 시점에 주 아제르바이잔 대한민국 대사관 홈페이지의 입국 관련 공지사항 확인이 필요하다.

나. 휴대품 통관

휴대품 면세

1) 외화 반출·입 한도

○ 외환 반입

- 세관 절차(신고 및 승인)를 따를 경우 원칙적으로 한도가 없으나 10,000달러 이상을 소지하고 입국 시에는 세관 신고가 필요하다.

○ 외환 반출

- 10,000달러까지는 세관에 구두 신고로 반출 가능하다.
- 아제르바이잔으로 반입한 증빙서류가 있을 경우 50,000달러까지 반출 가능하다.
- 상기를 제외하고는 은행 등을 통한 외환 송금이 원칙이다.

2) 휴대품 면세 한도

○ 휴대물품의 정의

- 물품의 수량 또는 가격이 상업용이 아니라고 판단되고, 여행자가 개인용 또는 선물용으로 휴대하는 신품 또는 중고물품이어야 한다. 직업용품은 장치 또는 설치가 필요한 기계류를 제외되고 통상적으로 운반할 수 있어야 한다.

○ 기타 별도의 승인(신고)을 요하는 반입물품

- 동식물 및 그 추출물 및 가공품은 모두 검역절차를 거쳐야 한다. 무기 · 탄약 · 폭발물, 방사능 관련 물질, 영화필름 등은 각각의 법령

이 정한 바에 따라 소관기관의 수입허가를 받아야 한다.

3) 참고사항

◦ 아제르바이잔 정부는 2020.9.19.부터 아제르바이잔 내 개인의 국외 물품 반입 무관세 허용 금액을 하향 조정하였다. 국제우편 배송 물품은 개인당 월 1,000달러에서 300달러로, 개인 휴대물품은 개인당 월 1,500달러에서 800달러로 조정하였다.

6. 유관기관

가. 대사관 및 한국기관

◦ 주 아제르바이잔공화국 대한민국대사관

전화번호	+994-12-596-7901~7903
주소	H.Aliyev str., Cross 1, House 12, Baku, Republic of Azerbaijan
홈페이지	http://overseas.mofa.go.kr/az-ko/index.do
비고	KOTRA 바쿠 무역관에서 차로 10분

◦ 주 아제르바이잔 KOICA 사무소(KOICA Office in Azerbaijan)

전화번호	+994-12-499-7214
주소	Chirag Plaza (4th floor), 49/C Tbilisi avenue, Baku
홈페이지	http://www.koica.go.kr/sites/aze_kr/index.do
비고	KOTRA 바쿠 무역관에서 차로 15분

〈자료원 : 외교부, KOICA〉

나. 현지정부 및 언론기관

◦ 대통령실(The President of the Republic of Azerbaijan)

전화번호	+994-12-492-3543
주소	The Presidential Palace, 19 Istiglaliyyat street, AZ1066, Baku
홈페이지	http://www.president.az

◦ 내각실(The Cabinet of Ministries)

전화번호	+994-12-492-4161
주소	68 Lermontov , AZ1066, Baku
홈페이지	http://www.nk.gov.az

◦ 경제부(Ministry of Economy)

전화번호	+994-12-310-2800
주소	Baku, Nizami district, Keshle settlement, Heydar Aliyev avenue, 155
홈페이지	http://www.economy.gov.az

◦ 문화부(Ministry of Culture)

전화번호	+994-12-493-4398
주소	84, U.Hajibeyli Street, Government House, Baku
홈페이지	http://www.mct.gov.az

◦ 내무부(Ministry of Internal Affairs)

전화번호	+994-12-590-9222
주소	7 Azerbaijan Avenue, Baku
홈페이지	http://www.mia.gov.az

◦ 외교부(Ministry of Foreign Affairs)

전화번호	+994-12-596-9000
주소	Shikhali Gurbanov str. 50, Baku AZ 1009
홈페이지	http://www.mfa.gov.az/en

◦ 국세청(State Tax Service at the Ministry of Economy)

전화번호	+994-12-403-8970
주소	Baku, Nizami district, Keshle settlement, Heydar Aliyev avenue, 155
홈페이지	http://www.taxes.gov.az

◦ 보건부(Ministry of Health)

전화번호	+994-12-441-2603
주소	Acad. M.Mirgasimov 1A, AZ1022, Baku
홈페이지	http://www.sehiyye.gov.az

◦ 재무부(Ministry of Finance)

전화번호	+994-12-404-4699
주소	83 Samad Vurgun, AZ1022, Baku
홈페이지	http://www.maliyye.gov.az

◦ 농업부(Ministry of Agriculture)

전화번호	+994-12-498-0844
주소	80, U..Hajibeyli Street, Government House, Baku
홈페이지	http://www.agro.gov.az

◦ 생태천연자원부(Ministry of Ecology and Natural Resources)

전화번호	+994-12-538-8508
주소	K.Kazimzade str. 100(A), Baku
홈페이지	http://www.eco.gov.az

◦ 국방부(Ministry of Defence Industry)

전화번호	+994-12-539-2453
주소	40, Metbuat Ave. Baku, AZ 1141
홈페이지	http://www.mdi.gov.az

◦ 교통통신첨단기술부(Ministry of Transport, Communications and High Technologies)

전화번호	+994-12-498-5838
주소	77, Zarifa Aliyeva St., AZ1000, Baku
홈페이지	http://www.mincom.gov.az

◦ 에너지부(Ministry of Energy)

전화번호	+994-12-598-1653
주소	84, U.Hajibeyli Street, Baku Government House, AZ1000
홈페이지	http://minenergy.gov.az/

◦ 교육부(Ministry of Education)

전화번호	+994-12-599-1155
주소	49 Khatai Avenue, AZ1008, Baku
홈페이지	https://edu.gov.az/en/

◦ 법무부(Ministry of Justice)

전화번호	+994-12-510-1001
주소	1 Inshaatchilar Avenue, Baku
홈페이지	http://www.justice.gov.az

◦ 노동사회보호부(Ministry of Labour and Social Protection of the Population)

전화번호	+994-12-596-5034
주소	85 Salatin Asgarova, Baku, AZ1009
홈페이지	https://www.sosial.gov.az/

◦ 정보부처 정보 사이트(Official Internet resources of gov.az)

전화번호	+994-12-435-3063
주소	23 Nizami Street, Baku, AZ1066
홈페이지	http://www.gov.az

◦ 국회(The National Assembly)

전화번호	+994-12-498-9748
주소	AZ 1152, 1 Parliament Avenue, Baku
홈페이지	http://www.meclis.gov.az

◦ 비상사태부(Ministry of Emergency Situations)

전화번호	+994-12-512-0061
주소	AZ1073, Locality 501, M.Mushviq Street, Baku
홈페이지	http://www.fhn.gov.az

◦ 대법원(Supreme Court)

전화번호	+994-12-489-0707
주소	14 Yusif Safarov Street, quarter 1193, Baku
홈페이지	http://www.supremecourt.gov.az

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

7. 물가정보

가. 물가정보 표

1 USD : 1.7마나트

No	구분	품목	단위	금액(USD)
1	식품	햄버거(맥도날드 빅맥)	단품	2.650
2	식품	계란	10개	1.440
3	식품	쌀	800g	1.180
4	식품	소고기	1kg	6.470
5	음료	커피(스타벅스-아메리카노)	1잔	3.500
6	음료	생수(마트, 최저가)	500ml	0.230
7	음료	맥주(마트, 최저가)	500ml	1.580
8	의료	병원 진료비(몸살감기 내과초진, 보험X)	1회	29.410
9	교통	시내버스요금	기본요금	0.180
10	교통	지하철요금	기본요금	0.180
11	교통	택시요금(우버 기준)	기본요금	0.940
12	서비스	드라이클리닝	정장 1벌	10.000
13	서비스	영화입장권	일반	4.700
14	서비스	휴대폰 요금(Azercell, 최저가)	1개월	5.800
15	주거	아파트 임차료(Semi-furnished, 시내, 중상급)	1개월	850.000
16	주거	호텔 1박 정상요금(5성급, 최저가)	1박, 싱글	170.000
17	여가	네일아트	1회	20.600
18	임금	최저임금	법정최저	147.000
19	학비	외국인학교 수업료(초, 중, 고)	1년	30220.000
20				

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>

8. 출장정보

가. 환전

통화체계	화폐단위는 마나트(Manat)로 약칭은 "AZN"이다. 1마나트는 100케픽(Kepic)이며 주화로는 1, 3, 5, 10, 20, 50 케픽이 있다. 지폐로는 1, 5, 10, 20, 50, 100, 200 마나트가 사용되고 있다. 2021년 지폐 1, 5, 10 마나트 신권 화폐를 발행하였다.
------	--

환전방법

과거에는 민간 환전소가 있었으나 정부에서 폐쇄하였고 현재는 은행에서만 환전할 수 있다. 도시 곳곳에 은행이 많아 환전하는 데는 어려움이 없다. 일부 쇼핑몰, 관광명소에도 은행 환전소가 있어 저녁 및 휴일에도 환전할 수 있다. 아제르바이잔은 아직 은행도 토요일에도 영업하고 있으며, 일요일 등 공휴일에는 시내 중심지 또는 관광지 은행 환전소가 영업하고 있다.

신용카드 이용

아제르바이잔의 경우 아직 신용카드보다는 직불카드 또는 현금이 보편적으로 사용되고 있다. 특히, 일부 해외카드는 결제되지 않는 경우도 있으므로 일정 수준의 현금을 보유하는 편이 좋다.

한편, 현지 은행은 신용카드를 거의 발행하지 않으며 직불카드(Debit Card) 발행이 일반적이다. 현지 은행에서 발행된 직불카드는 일반 상점이나 슈퍼마켓, 시장, 식당 등에서 불편 없이 사용할 수 있다.

도시의 일부 영세 상점이나 지방 도시인 경우 현금 사용이 보편적이다.

나. 교통

교통상황

대중교통 요금은 상당히 저렴하나 시설이 열악하고 노선이 발달해 있지 않아 이용이 다소 불편하다. 아직 교통문화가 성숙하지 못해 차선 넘기, 꼬리물기, 난폭 운전 등이 심한 편이다. 특히, 횡단보도와 보행 신호등이 많지 않아 길을 건널 경우 각별히 주의해야 한다.

버스

버스정류장이 많지 않기 때문에 버스정류소가 아닌 곳에서도 손을 내밀어 버스를 타거나 내리는 것이 때에 따라 가능하다. 한국에 비해 버스 노선이 적고 일부 버스는 저상 신형버스이나 일부는 노후화된 차종이 운행된다. 출퇴근 시간에는 승객으로 굉장히 붐비는 편이다. 버스 요금은 30케픽이다. 대다수 버스는 현금이 통용되지 않으며 교통카드를 사용해야 한다.

택시

보라색(구형), 빨간색(신형) 런던 택시 모양의 택시들은 미터기가 있어 미터기 대로 지불하면 됐으나, 최근에는 이러한 런던 택시 역시 미터기 요금을 받지 않고 타기 전에 가격을 흥정하는 경우가 대부분이다. 한편 일반인들의 택시 영업도 암묵적으로 승인해 많은 수의 일반 승용차가 택시 영업을 하고 있다. 이러한 택시는 타기 전에 목적지를 말하고 가격을 흥정해 미리 가격을 정해야 한다. 그러나 최근에는 BOLT라는 앱을 통해 사전에 목적지 및 가격 확정 후 택시를 탈 수 있어 이용이 많아지고 있다.

기차

바쿠 기차역 위치는 28MAY 물 근처이며 기차표를 예매하려면 여권과 거주증이 필요하다. 기차를 이용하여 조지아에 가는 경우, 완행 기준 바쿠에서 21시경 밤 기차를 타면 침대칸을 이용해서 갈 수 있으며 조지아의 수도 트빌리시에는 그 다음 날 12시경에 도착한다. 최근 승차 환경이 개선되어 신형 열차로 교체되었다. 러시아 남부로도 운행되는 철도가 있으며 보통 주 1회 운행된다.

지하철

바쿠에는 2개 지하철 노선이 있다. 지하철 역사 확장 사업을 벌였으나 2015~2016년 경제위기로 중단 상태이다. 구소련 시절에 건설되어, 플랫폼이 깊은 아래에 있으며 많이 노후화되어있다. 지하철 요금은 30케픽이다. 탑승을 위해서는 별도의 교통카드가 필요하다.

다. 통신

핸드폰

아제르바이잔 통신사로는 Azercell, Bakcell, NAR이 있다. 아제르바이잔은 Sim-card를 사용하며, 별다른 제한 없이 원하는 통신사에서 Sim-card 구매가 가능하다. 외국인이 Sim-card를 구매하기 위해서는 여권을 반드시 소지해야 하며 여권과 Sim-card 비용 이외에 별도로 준비해야 하는 것은 없다. (Sim-card 비용은 요금제에 따라 다르다)

1개월 미만 체류할 경우 전화기 등록 없이도 Sim-card만 있을 경우 전화 사용이 가능하나, 1개월 이상 체류할 경우 우체국을 방문해 휴대폰을 반드시 등록해야 한다. 이 경우, 별도의 등록비가 필요하며 비용은 휴대폰 기종의 원가에 따라 차이가 있다(약 11.8~88달러). 또한, 전화기 등록 시에도 여권이 필요하다.

4G가 일반적으로 이용되지만, 장소에 따라 간혹 3G가 이용되기도 한다. 보통 핸드폰 월평균 사용료는 10마나트(약 5.9달러) 정도이나 무제한 인터넷 사용 등이 필요한 경우 75~100마나트(약 44~59달러) 수준을 지불해야 한다.

인터넷(와이파이)

TV와 인터넷 서비스의 경우, 주택 임대인 또는 전 세입자가 사용했던 서비스를 그대로 넘겨받아 사용할 수 있으며 신규로 가입하는 방법도 있다. 신규로 가입할 경우 2~3일 내로 설치할 수 있다. 최근에는 대부분의 통신업체가 TV+인터넷+유선전화를 하나로 묶은 패키지 상품을 제공하는 경우가 많은데, 이들 패키지 가격은 인터넷 속도 및 통신사마다 차이가 나나 월 USD 25~50 정도면 적당한 서비스를 받을 수 있다.

아제르바이잔은 4G를 사용할 정도로 인터넷 속도가 양호하다. 인터넷 공급자들은 여러 회사가 존재하며 유선 인터넷 공급사인 경우 지역마다 독점권을 부여받아 공급자 선택에 제한이 있다.

라. 관광명소

◦ 알리에프 국부 묘소(Alley of Honor)

도시명	바쿠
주소	Parlament Avenue, Baku

운영시간	연중 무휴
휴무일	연중 무휴
명소소개	현 알리에프 대통령의 부친이자 아제르바이잔의 국부로 추앙받는 헤이다르 알리에프 전 대통령의 묘소이다 . 카스피 해가 한눈에 내려다보이는 곳에 위치하며 국립순교자 묘지와 인접해 있다.
비고	일반인의 출입을 제한하며 예약제로 운영된다.

○ 국립 순교자 묘지(Martyrs Alley)

도시명	바쿠
주소	Mehdi Huseyn street, Baku 1006
운영시간	연중 무휴
휴무일	연중 무휴
명소소개	1992~1994년 치러진 나고르노-카라바흐 지역을 둘러싼 아르메니아와의 전쟁에서 사망한 4,000여 명의 희생자를 위한 추모지이다.

○ 처녀의 성(Maiden Tower)

도시명	바쿠
주소	Icherisheher, Baku
운영시간	9~18시
휴무일	연중무휴
명소소개	올드시티의 대표적인 상징물로 10세기부터 약 2세기에 걸쳐 만들어진 탑이다. 침범할 수 없는 성역의 의미가 있으며 돌을 블록 형태로 쌓아 만들었다. 총 높이는 29.5m이다.

○ 아제르바이잔 국립 카펫 박물관(Azerbaijan State Carpet Museum)

도시명	바쿠
주소	28 Mikayil Huseynov Avenue
운영시간	9~18시
휴무일	연중무휴
명소소개	1967년 건립된 세계 최초의 카펫박물관. 18~20세기의 카펫을 포함한 만여 점 이상의 작품이 전시.

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>

마. 식당

- 현지식당

○ 자스민(Jasmin)

도시명	바쿠
전화번호	+994-12-404-5404
주소	6 Bakikhanov str, Baku 1022
가격	석식 기준 인당 약 20달러
영업시간	12~23시
휴무일	연중 무휴
소개	퓨전 형태의 중식
비고	한국인들이 선호하는 국(스프), 탕수육과 비슷한 음식을 판매한다.

○ 세토(SETO)

도시명	바쿠
전화번호	+994-12-465-2000
주소	Landmark Hotel, 90a Nizami St, Baku
가격	석식 기준 인당 약 20달러
영업시간	11시 30분~15시 18~23시
휴무일	일요일
소개	초밥, 우동, 일식 코스 메뉴를 판매한다.
비고	브레이크 타임이 있다. 일반적으로 예약은 불필요하다.

○ 나르기즈(Nargiz)

도시명	바쿠
전화번호	+994-55-599-1076
주소	Tarlan Aliyerbeyov 9, Baku 1005
가격	인당 약 8달러
영업시간	10~익일 2시
휴무일	연중 무휴
소개	시내(Fountain Square) 중심에 위치한 현지 식당이다. 빵, 양고기, 샐러드 등을 판매한다.
비고	일반적으로 예약은 불필요하다.

◦ 쉬르반샤 무제이(Shirvanshah Muzei)

도시명	바쿠
전화번호	+994-50-242-0903
주소	Salatin Asgarova 86, Baku, Azerbaijan 1009
영업시간	10~23시
휴무일	연중무휴
소개	아제르바이잔 전통식당 중 맛과 분위기로 손꼽히는 곳이다.
비고	보통 예약이 필요하다.

<자료원 : KOTRA 바쿠 무역관>

- 한국식당
없음.

바. 호텔

- 비즈니스 호텔

◦ 파크 인 아제르바이잔 바쿠(Park Inn Azerbaijan Baku)

도시명	바쿠
주소	Azadliq avenue 1, Baku, Azerbaijan
전화번호	+994-12-490-6000
홈페이지	https://www.parkinn.com/hotel-baku
숙박료	1박 싱글 기준 약 134달러 수준(세금 포함, 2021.9.22. 확인 기준)
소개	바쿠 최대 중심지인 Park Bulvar에 위치하며, 4성급 호텔이다. 길 건너편에 Bulvar Mall이 있고 관광명소인 구도시(Old City)와는 1.5km 떨어져 있다. 가격대비 위치, 시설이 좋은 편이다.
비고	조식이 포함돼 있다. 호텔 체크인 시, 카드 또는 현금 Deposit이 필요하다. 생수 2병, 헬스클럽, WI-FI가 무료로 제공된다. 가격은 예약 시기별로 변동되기 때문에 재확인이 필요하다.

◦ 하얏트(Hyatt Hotel)

도시명	바쿠
주소	6 Izmir St, Baku 1065
전화번호	+994-12- 490-1234
홈페이지	https://www.hyatt.com/ko-KR/hotel/azerbaijan/hyatt-regency-baku/bakph

숙박료	1박 싱글 기준 약 167.64 달러(세금 포함, 2021.9.22. 확인 기준)
소개	카스피해 연안에 위치해 있지는 않으나, 합리적인 가격에 한국대사관, KOTRA, KOICA 모두 인접해 있다.
비고	조식, 무료 WI-FI가 제공되며, 상대적으로 수영장, 헬스클럽이 좋다. 가격은 예약 시기별로 변동되기 때문에 재확인이 필요하다.

○ 메리어트 압쉐론 바쿠(JW Marriott Absheron Baku)

도시명	바쿠
주소	674 Azadliq Square Baku
전화번호	+994-12-499-8888
홈페이지	http://www.marriott.com/hotels/travel/gydjw-jw-marriott-absheron-baku/
숙박료	1박 싱글 기준 약 242달러(세금 포함, 2021.9.22. 확인 기준)
소개	바쿠 최대 중심지인 Park Bulvar에 위치한 5성급 호텔이다. 호텔 근처에 고급 쇼핑몰 위치해 있으며, 일반 쇼핑몰 Park Bulvar Mall은 1.1km 떨어진 곳에 위치해 있다. (약 도보 15분)
비고	바쿠 소재 최고급 호텔 중 하나이다. 요금에 조식이 포함되며, 생수, 수영장, 헬스클럽, WI-FI가 무료로 제공된다. 가격은 예약 시기별로 변동되기 때문에 재확인이 필요하다.

○ 힐튼(Hilton)

도시명	바쿠
주소	Azadlig Avenue 1B, Sabayil , AZ1000 Baku, Azerbaijan
전화번호	+994-12- 464-5000
홈페이지	https://www3.hilton.com/en/hotels/azerbaijan/hilton-baku-GYDHBHI/index.html
숙박료	1박 싱글 기준 약 231.12달러(세금포함, 2021.9.22. 확인 기준)
소개	카스피해 연안, 시내 중심에 위치한 5성급 호텔이다. 호텔 고층 라운지에서 바쿠 시내와 카스피해를 조망할 수 있다.
비고	조식, 무료 WI-FI가 제공된다. 가격은 예약 시기별로 변동되기 때문에 재확인이 필요하다.

〈자료원 : KOTRA바쿠 무역관〉

- 게스트하우스

○ 바쿠 게스트 하우스 호스텔(Baku Guest House Hostel)

도시명	바쿠
주소	Alimardan Topchubashov House No 32, Nasimi, AZ1009 Baku, Azerbaijan
전화번호	+994-51-546-1009
숙박료	1박 기준 2인 약 18달러, 방에 따라 18~30달러.

소개	시내(Fountain Square) 중심에서 600m 가량 떨어져 있다.
비고	무료 WI-FI를 제공한다. 숙소 예약 사이트, 앱 등을 통해 확인 가능하다. 2021.5.25. 현재 국경폐쇄에 따른 관광객 유입 감소로 정상적인 영업을 하고 있지 않은 것으로 파악된다. 이에따라, 예약 희망 시 영업 여부를 확인할 필요가 있다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

사. 치안

치안상황

아제르바이잔의 치안은 안정적이다. 국부(國父)로 일컬어지는 헤이다르 알리에프 대통령 집권(1993~2003년) 이후, 장남인 일함 알리에프 대통령이 2003년부터 현재까지 대통령직을 수행 중으로, 경제발전을 일군 알리에프 가문에 대한 장년층의 지지와 탄탄한 경찰력을 바탕으로 치안은 대체로 안정적인 편이다.

아제르바이잔 영토로 표시되어 있었지만, 1992~1994년 아르메니아와의 전쟁으로 아르메니아계가 거주하던 나고르노-카라바흐 지역과 인근 7개 지역[(아그담(Aghdam), 피줄리(Fizuli), 자브라일(Jabrayil), 장길란(Zanglian), 구바들리(Guabadly), 라친(Lachin), 켈바자르(Kelbajar)]에 대한 일반인의 출입이 불가하며, 우리 정부는 해당 지역을 철수 권고 지역으로 지정한 상태다.

또한, 2020.9.27. 부터 2020.11.10. 까지 아르메니아와의 전쟁을 하였고, 정전 합의에 따라 해당 지역 7개 지역을 반환받았으며, 러시아 평화유지군이 출입을 통제 중이다.

응급상황 대처요령

1) 교통사고

현지에서 가장 주의해야 할 것은 교통사고다. 아직 교통문화가 자리 잡지 못해 과속운전, 차선위반 등이 빈번하며 특히 횡단보도가 부족하고 일부 차량은 보행자를 무시하기도 해, 횡단보도를 건널 때 각별히 사고를 주의해야 한다. 따라서 무단횡단을 삼가고 횡단보도 보행 시에는 차량 상황을 충분히 살핀 후 건너야 한다. 또한, 횡단보도를 건널 경우 가급적 현지인들과 함께 건너는 것을 권한다.

교통사고로 인명피해 발생 시, 우선 구급차를 불러 부상자를 응급 구조한 후, 경찰 긴급전화로 연락해 교통 순찰차를 호출, 조서를 꾸미도록 한다. 아제르바이잔은 기본 보험 의무 가입을 법제화하였는데 만약 기본 보험에 가입하지 않은 상태에서 차 사고가 발생하면 형사상 처벌을 받을 수 있다. 교통경찰은 교통사고 현장에 도착한 후 양측의 입장과 사고 현장을 조사해 사고 경위서를 작성한다. 만약 교통사고가 발생하게 되면 현지어가 서툰 외국인의 경우 현지인의 도움을 받는 것이 바람직하다. 경위서가 실제 사고 내용과 다를 경우, 거리에 설치된 CCTV 열람을 요청할 수 있다.

사고를 대비해 운전 시에는 신분증, 운전면허증, 보험가입증서, 차량정비 등록증을 항상 지참하는 것이 좋으며, 평소 자주 이용하는 정비공장 전화번호를 기억해 두는 것이 바람직하다.

2) 여권/지갑 분실

여권이 분실될 경우를 대비해 복사본 및 여권을 찍어둔 사진을 가지고 있는 것이 좋다. 여권을 분실할 경우, 경찰서에서 분실 신고 후 분실 신고증을 가지고 대사관을 방문하여 분실신고를 해야 한다. 경찰서에서 신고한 분실신고증이 있어야 출국 시 문제가 없으며, 분실신고를 한 여권은 재사용 불가하다.

상기 절차를 거쳐 주아제르바이잔공화국 대한민국 대사관에 신고하면 단수여권 또는 여행증명서를 발급해 준다. 아제르바이잔의 경우 단

수여권 또는 여행증명서만으로도 한국으로의 귀국이 가능하다. (단, 단수여권 또는 여행증명서를 가지고 아제르바이잔으로의 입국은 불허함에 유의할 것)

여권 분실 시 재발급 절차는 다음과 같다.

- 현지 경찰서 방문: 분실신고증 수령
- 대사관 방문 및 발급 신청: 경찰서 분실신고증 제출 및 분실사유서 작성
- 구비서류: 여권용 사진 2장
 - 단수여권의 경우, 53달러 납부 후 당일 혹은 1일 소요(업무시간 내라면 당일 발급도 가능)
 - 여행증명서의 경우, 7달러 납부 후 당일 혹은 1일 소요(업무시간 내라면 당일 발급도 가능)

3) 응급 전화번호

- 화재신고: 101
- 경찰: 102
- 긴급의료지원: 103
- 사설 긴급의료센터: 497-0911
- 전화번호 문의: 012-109

9. 생활정보

가. 주택

주택 임차 방법 및 유의사항

1) 학군과 직장과의 거리를 고려

아제르바이잔(바쿠)에서 주택을 구할 때, 자녀가 취학할 학교의 위치, 직장의 위치, 쇼핑몰 등 생활에 필요한 편의시설을 종합적으로 고려해야 한다. 보통 바쿠에 거주하는 한국인들은 영국 국제학교(TISA)에 인접한 로알파크(Royal Park) 지역, 동물원과 쇼핑몰이 인접해 있는 겐즐릭몰 주변 지역(Roseville 아파트), 교통이 편리한 대사관 인근 지역(Hyatt Hotel 주변 아파트), 외국 회사 사무실이 많이 있는 포트 바쿠(Port Baku) 지역, 임차료가 저렴한 아파트가 있는 바담다르(Badamdar) 지역 등 총 5곳에 대부분 거주하고 있다.

2) 주택 알아보기

현지에서 주택 물색은 인터넷 부동산 사이트인 arenda.az, bina.az, bakurent.az에 올라와 있는 임대 광고를 검색하는 방법과 실제 아파트 단지를 방문해 해당 아파트 관리인을 만나 임대 가능한 집을 확인하는 방법으로 크게 나뉜다. 부동산 사이트에서는 해당 주택을 소개하는 부동산업자의 연락처 또는 집주인의 연락처를 알 수 있다. 거래가 성사된 경우 통상 부동산 업자에게는 임대인과 임차인 모두 월 임차료의 최대 20%를 중개 수수료로 납부하나, 협의에 따라 임대인이 전적으로 부담하는 경우도 있다.

3) 주택 임차 시세

방 3개 아파트의 임차료는 600(오래된 건물)~3,000달러로 다양하며 치안, 건물 노후화 여부, 위치 등에 따라 시세는 달라진다. 원룸 아파트 경우 보편화하여 있지 않으나 있을 경우 보통 300~400달러 정도 수준의 가격대를 형성한다.

4) 주택 내 가구 비치 여부

대부분의 임차 주택에 침대, 소파 등 기본 가구는 구비되어 있으며 집주인과의 협상 여하에 따라 가구 및 가전제품을 추가할 수 있다.

전화

유선전화는 가까운 ATS 전화국에 방문해 신청하면 된다. 무선전화는 수도 바쿠의 경우 4G 방식이 보편적이다. 통신사업자로는 아제르셀(AzerCell), 박셀(Bakcell), 나르(Nar) 등 3개 사업자가 있다. 국영 통신회사인 아제르셀의 보급률이 가장 높으며 최근 박셀도 저가 요금을 무기로 보급률을 넓혀가고 있다.

시내에 휴대전화 판매점이 많으므로 휴대폰 구입은 어렵지 않으며, 가격은 저가에서 고가까지 다양하다. 해외에서 가져온(사용하던 것도 포함) 스마트폰의 경우도 심(SIM) 카드 구입 후 기기를 등록하면(체류 기간 1개월 이상일 경우 필수 등록) 사용할 수 있다. 우체국에서 등록할 수 있고 비용은 휴대폰 기종에 따라 다르다.

아제르바이잔 무선 전화번호는 050, 051, 055, 070, 077, 099이다. 참고로 아제르바이잔에서 한국 인터넷 전화 070은 사용하는 것이 불가하다. 현지 정부에서 통신 보안을 이유로 인터넷 전화를 불허해 070 전화가 작동되지 않는 것으로 추정된다.

전압/플러그

전압은 220V, 50Hz, 플러그는 2구 콘센트이다. 일부 오래된 주택은 110V, 3구 콘센트로 설치되어 있으나 사라져 가는 추세이다.

식수

수도관 노후 등으로 수도물로 녹물이 나오는 경우가 있고, 일반적으로 수도물에 석회 성분이 다량 포함되어 있어 치아 관리에 어려움이 있다. 식수는 생수 음용을 권장하며, 음식 조리 시에 사용하는 물 역시 가급적 생수를 사용하는 것이 좋다.

특히 지난 2017년 6월에는 바쿠 인근 도시인 숨가이트(Sumgait) 및 압세론(Apsheeron) 지역에서 수도물로 인해 로타바이러스(RotaVirus)에 감염된 어린이 환자가 발생하였다. 어린이들은 특히 생수를 마시는 것이 바람직하다.

나. 차량 구입 및 운전면허

구매방법

아제르바이잔에는 거의 모든 완성차 브랜드의 차량이 수입 중으로 현지 딜러를 통해 신차를 구입할 수 있다. 현지 딜러의 매장이 바쿠 시내에 있어 직접 방문 후 차량별 가격을 확인할 수 있다.

한편 중고 차량 구입은 온라인과 오프라인으로 나뉜다. 온라인은 turbo.az가 가장 큰 사이트이며 구글에 검색하면 3~4개 정도 더 찾을 수 있다. 원하는 차량이 있다면 게재된 차량 주인에게 전화를 걸고 약속장소를 정해 차량을 확인할 수 있다.

오프라인에서는 바쿠 바담다르(Badamdar) 지역 근처의 대형 중고차 시장이 가장 크며, 현대나 기아차 등 다양한 브랜드의 중고차가 있다. 현지 문화에서는 차량 가격을 흥정하는 것이 일반적이니 흥정을 잘하면 차량을 더 싸게 구입할 수 있다. 중고차 구입 전, 해당 차량의 상태 확인을 위해 해당 차량 브랜드의 정비소를 찾아가 검사를 받는 것이 일반적이다.

차량가격

신차인 경우 브랜드별 현지어 홈페이지에서 차량, 재원별 가격을 확인할 수 있다.

중고차인 경우 turbo.az에서 가격을 확인할 수 있다. 일부 중고차 전문 딜러의 경우 자체 사이트를 보유하기도 하며 해당 사이트에서 역시 가격을 확인할 수 있다.

최근 일본, 독일산 자동차 대비 AS용 부품이 저렴해 한국산 중고차도 많이 수입되고 있다. 그러나 연식이 오래된 중고 차량 수입이 보편적 이므로 구매 시 연식, 사고 여부를 꼼꼼히 따져 보아야 한다.

- 현지 최대 중고차 온라인 사이트 : www.turbo.az
- 중고차 전문 딜러 자체 운영 사이트 : www.ocean.az / miravtosalon.auto.az

운전면허 취득

관광이나 일시 방문 등의 1개월 이내 단기체류자인 경우 한국에서 발급받은 유효한 국제운전면허증을 사용할 수 있다. 그러나 1개월 이상의 장기 체류자인 경우 반드시 주재국 현지 운전면허증으로의 교환이 필요하다.

한국운전면허증을 아제르바이잔 운전면허증으로 교환할 시에는 최초 교환에 한해 한국 운전면허증 번역문 공증을 제출해야 한다. 이후 갱신할 때는 현지 거주증과 현지 운전면허증만 지참해 아산센터(ASAN Center)를 방문, 교환하면 된다.

다. 은행 계좌 개설

주요은행

Citibank와 같이 인지도 높은 외국계 은행은 없으며, 많은 은행이 영업 중이나 신용도가 낮은 은행이 다수 있으므로 계좌 개설 전에 면밀하게 조사하는 것이 필요하며, 2021년 기준 최신자료에 따른 은행 순위는 아래와 같다.

- International Bank of Azerbaijan: 현지 최대 은행으로 아제르바이잔 정부가 지분을 보유하고 있는 국영은행으로 총자산 1위 은행이다. 달러, 현지화 계좌 모두 개설할 수 있다.
- Xalq (Khalq) Bank: 국영은행인 International Bank of Azerbaijan에 이어 총자산 2위 은행이다.
- Pasha Bank: 가장 최근에 급성장을 이루고 있는 은행으로 현지 최대 그룹 중 하나인 파샤(Pasha) 그룹 보유의 민간 은행이다. 총자산 3위 은행이다.

참고로 관련 링크는 아래와 같다.
<https://aba.az/en/banklar/renkinql%c9%99r/>

계좌 개설방법

외국인도 거주 비자가 있을 경우 현지 은행에서 계좌를 개설할 수 있다. 아제르바이잔에 있는 은행에서 계좌를 개설하려면 예금주의 노동허가증이 필요하다. 당좌예금(Current Account) 계좌가 주를 이룬다. 당좌예금 계좌는 잔액에 대한 이자가 거의 붙지 않는다.

현지에서의 대금 지급은 현금, 직불카드가 일반적이며 수표는 사용되지 않고 계좌가 개설된 은행에서 직불카드를 발행할 수 있다. 신용카드 발급은 아직 보편적이지 않다. 계좌를 개설할 때는 여권, 노동허가증, 재직증명서 등을 가져가야 한다. 최초 계좌 개설 시 은행별로 소액의 예치금을 요구하기도 한다. 한편 여행객 등 단기 체류자는 노동허가증이 없어 계좌를 개설해주지 않는다.

라. 교육

- 주요 국제학교

- TISA(The International School of Azerbaijan)

도시명	바쿠
커리큘럼	영국학제, IB 과정
학비	Annual Registration Fee 500달러(매년), Annual Tuition Fee 25,190달러, Capital Levy 6,000달러 (1회/입학시만)
홈페이지	https://www.tisa.az/
비고	현지에는 교민과 주재원이 적어 동 학교에 한국학생은 10명 내외이다. 학년마다 학비가 상이하며 학교 홈페이지를 통해 확인 또는 문의가 가능하다.

- Baku International School(BIS)

도시명	바쿠
커리큘럼	미국학제
홈페이지	https://www.qsi.org/baku/
비고	한국학생이 거의 없음

〈자료원 : 각 학교 홈페이지〉

- 현지학교

○ 현지 중고등학교

도시명	바쿠
커리큘럼	초등학교에 입학하기 전, 아제르바이잔어과 러시아어 커리큘럼 중 한 가지를 선택할 수 있으며 모든 수업은 선택한 언어로 이루어진다. 한번 선택하면 언어를 바꾸는 것은 불가능하다. 사립학교에 한해 일부 영어 커리큘럼도 보유하고 있다.
학비	면제
홈페이지	http://bakimektebleri.edu.az
비고	초등학교 5년, 중고등학교 6년 과정으로 나뉘지며 학교 배정은 주소지에 근거한다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

마. 병원

○ International SOS Clinic

도시명	바쿠
주소	Yusif Safarov St., Baku
전화번호	+994-12-489-5471
진료과목	내과, 외과 등
비고	서양식 의료 서비스 제공하며 유럽, 미국 등에서 공부한 현지 의사가 있다. 생명을 위협하는 응급/위급 상황 및 긴급의료 후송이 필요한 상황일 때 추천한다. 진료비가 꽤 비싼 편이고 연회원권 제도가 있다. 회원이 아니어도 의료서비스 및 앰불런스 이용이 가능하다.

○ Central Clinical Hospital Baku

도시명	바쿠
주소	76 Parliament Ave., Baku, AZ1006
전화번호	+994-12-490-1092
진료과목	종합병원(심장, 방사선과, 외과, 감염내과, 집중치료실, 신경외과, 산부인과, 안과, 소아과, 비뇨기과 등)

비고	유방조영술, 컴퓨터 단층촬영, 초음파, MRI 등 장비가 구비되어 있어 각종 진단에 좋다. 심장관련 병 진단 및 치료가 유명한 편이며 홈페이지에 각 진단 비용이 명시되어 있다.
----	--

◦ Customs Hospital

도시명	바쿠
주소	K. Kazimzade Str.118, AZ1065
전화번호	+994-12-537-0182~5
진료과목	종합병원(소아과, 내과, 이비인후과, 피부과, 정형외과 등)
비고	소아과에 다양한 종류의 아동 백신이 구비되어 있다.

◦ SEBA- Oriental Hospital of Azerbaijan(Korean)

도시명	바쿠
주소	Neftchilar avenue, Baku, AZ1095
전화번호	+994-12-437-1810/1825
진료과목	치과, 한의학
비고	한국인이 운영하며 한국 전통 의학 치료, 침술, 대체 의학, 뜸을 사용한다. 치과 치료를 아주 잘하는 것으로 알려져 있다.

◦ Bona Dea International Hospital

도시명	바쿠
주소	Mehdi Abbasov 2st, Baku
전화번호	+994-50-251-9901
진료과목	종합병원(소아과, 내과, 이비인후과, 피부과, 정형외과 등)
비고	최신식 병원으로 상대적으로 가격이 고가이나, 외국인들의 이용이 많다. 상기 전화번호를 저장하면 왓츠앱으로도 상담이 가능하다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

바. 쇼핑 및 여가생활

- 쇼핑센터/몰/백화점

◦ Ganjlik mall

도시명	바쿠
주소	38 Feteli Khan Khoyski, Baku

홈페이지	http://mallganjlik.az
비고	2016년 하반기 오픈한 종합 쇼핑몰로 시설이 깨끗하다. Ganjilik역과 이어져 있다. 10~22시까지 영업한다. 코로나19 특별격리조치(2020.3.31~2021.6.1)로 해당기간 중 대형 쇼핑몰은 영업을 중지되어 있으나, 2021.5.25. 2021.6.10. 부터 영업을 재개되었다.

◦ 28 may mall

도시명	바쿠
주소	33 28 May Kucesi, Baku
홈페이지	http://mall28.az
비고	10~22시까지 영업한다. 코로나19 특별격리조치(2020.3.31~2021.6.1)로 해당 기간에 대형 쇼핑몰은 영업을 중지되어 있으나, 2021.5.25. 2021.6.10. 부터 영업을 재개되었다.

◦ Park Bulvar mall

도시명	바쿠
주소	Neftciler Prospekti, Baku
홈페이지	http://parkbulvar.az
비고	10~22시까지 영업한다. 코로나19 특별격리조치(2020.3.31~2021.6.1)로 해당 기간에 대형 쇼핑몰은 영업을 중지되어 있으나, 2021.5.25. 2021.6.10. 부터 영업을 재개되었다.

◦ Deniz mall

도시명	바쿠
주소	26B Mikayil Huseynov Avenue, Baku
홈페이지	http://denizmall.az
비고	10~22시까지 영업한다. 코로나19 특별격리조치(2020.3.31~2021.6.1)로 해당 기간에 대형 쇼핑몰은 영업을 중지되어 있으나, 2021.5.25. 2021.6.10. 부터 영업을 재개되었다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

- 식품점

◦ BRAVO Market

도시명	바쿠
주소	바쿠 시내 전역에 약 40개 분포
취급 식료품	식품, 생필품, 생활용품 등
비고	2016년 무렵부터 생기기 시작한 현지 최대 식품 판매 체인점이다.

○ Bazar Market

도시명	바쿠
주소	바쿠 시내 전역에 약 30개 분포
취급 식료품	식품, 생필품, 생활용품 등

○ ARAZ Supermarket

도시명	바쿠
주소	바쿠 시내 전역에 약 15개 분포
취급 식료품	식품, 생필품, 생활용품 등
비고	Bravo, Bazar보다는 다소 작은 규모의 슈퍼마켓이다.

○ Bol Mart

도시명	바쿠
주소	바쿠 시내 전역에 약 169개 분포
취급 식료품	식품, 생필품, 생활용품 등
비고	야채, 과일 등 신선식품이 강점인 슈퍼마켓이다.

〈자료원 : KOTRA 바쿠 무역관〉

- 기타 편의시설

○ Dreamland Golfclub

도시명	바쿠
주소	Zigh Highway, 22km towards Heyadr Aliyev Airport
소개	아제르바이잔에는 총 2개의 골프장이 있으며 동 골프장은 수도 바쿠에 있는 유일한 골프장이다.
비고	국제 규격의 골프장으로 연회비는 5000마나트(약 USD 3,000 수준)

○ Baku Tennis Academy

도시명	바쿠
주소	Ibrahimpasa Dadasov Kucesi, Baku
홈페이지	https://www.bta.az/
소개	실내 코트 임대료는 30마나트(약 17달러), 야외코트는 10마나트(6달러) 수준이며, 영어가 가능한 코치 기준으로 레슨비는 시간당 20마나트(12달러)이다.

사. 현지 공휴일

공휴일명	날짜	비고
신년 연휴	2022-01-01	신년 연휴(1. 1.~1. 4.). 1.1.~1.2.이나 2일이 토요일인 관계로 4일 월요일 공휴일 지정 1st Jan and 2nd Jan are weekend
추모의 날	2022-01-20	1990.1.20. 구소련의 아제르바이잔 민간인에 대한 무력진압에 따른 희생을 애도하는 국경일
여성의 날	2022-03-08	국제 여성의 날. CIS국가에서 보편화된 여성의 날로 이날 여성에게 꽃 또는 작은 선물을 주는 것이 보편적
누르주 연휴	2022-03-20	아제르바이잔 봄 맞이 축제 연휴 기간(3.20.~3.25.). 20, 21일이 토, 일요일인 관계로 25 일 공휴일 지정
2차대전 승전 기념일	2022-05-09	2차 세계 대전 승전 기념일. 수도 바쿠는 영웅 도시 중 하나
라마단	2022-05-02	라마단 휴일(5.2.~5.3.)
공화국의 날	2022-05-28	1918.5.28. 아제르바이잔 민주공화국을 선포 및 수립한 날을 기념하는 공휴일 30th of May is designated as non-working day
국가구원의 날	2022-06-15	국부로 평가받는 헤이다르 알리에프 대통령(제 2~4대 대통령)의 대통령 당선일을 기념하는 날
국군의 날	2022-06-26	국군의 날(6.26~6.27.). Since 26th of June is Sunday, 27th of June is a holiday.
희생절	2022-07-09	이슬람력 기준의 희생절(7.9.~7.12.). July 9-10 of 2022 are weekend and July 11-12, 2022 are holidays.
승전기념일	2022-11-08	2020년 아르메니아와의 전면전에서 승리를 기념하는 날
국기의 날	2022-11-09	민족 의식을 고취하기 위해 아제르바이잔 국기를 기리는 국경일
아제르바이잔 국제 연대의 날	2022-12-31	전 세계 아제르바이잔인의 연대를 도모하는 국경일. 1991년부터 공휴일로 지정됨. (참고로 이란에 아제르바이잔인 2~3천만명, 터키에 약 1천만 명이 있음.)

10. KOTRA 무역관 안내

○ 바쿠 무역관

무역관 주소 및 우편배송지

- 주소: Maryam Plaza, office 304, 12 Basti Bagirova Street., Baku
- 전화번호: +994-12-436-7560~61
- 이메일: office@kotra.az
 - 한국어로 이메일 송부 희망 시 하기 홈페이지에서 본사파견직원(관장)에게 송부하는 것을 추천한다.
- 홈페이지: <http://www.kotra.or.kr/KBC/baku>
- 특이사항: 무역관 주소지로 우편.소포 발송 시 아래 사항을 유의가 필요하다.
 - 물품 발송 시 KOTRA 명의 등 운송장 기재에 주의가 필요한바, 사전 협의를 요망한다.
 - 물품 박스에 KOTRA 명을 아래와 같이 기재해야 한다.
Commercial Section Embassy of the Republic of Korea in Azerbaijan(KOTRA), Baku, Azerbaijan
 - 또한, 박스에 "Not for sale" 과 "Samples" 을 기재해야 한다.
 - EMS가 통관 및 배달이 잘 되며, DHL 등 특사 우편은 공항 화물보관소에 직접 가서 찾는 경우가 대부분으로 시간 및 비용에 있어서
- 참고사항 : 국경폐쇄 등 코로나19 특별격리조치로 인해 2020년 3월 중순부터 한국에서 아제르바이잔으로 보내는 EMS 발송 접수가 안되었으나 2021년 9월부터는 접수를 받고 있다. 이에 따라 DHL, UPS 등 특사 우편뿐만 아니라 EMS도 이용이 가능한 상황이다.

공항-무역관 이동

- 버스
 - 공항에는 시내로 가는 공항버스가 있으며 요금은 1.3마나트이다. 28 May 정류장 하차 후 바쿠 무역관이 소재한 건물(Maryam plaza)까지는 14번 시내버스를 타고 이동해야 한다.
 - 14번 버스 이용 시에는 Izmir park 정류장에서 하차해야 하며, 택시로 이동할 경우 2~3마나트 정도 소요된다.
- 택시
 - 공항에서 무역관까지 현지인 기준 약 15~20마나트가 소요되며 타기 전에 가격을 흥정해야 한다. 그러나 외국인의 경우 현지인이 사용하는 가격보다 더 높게 요구하기도 한다.
- 건물 도착 후
 - 무역관은 3층에 있으며 로비 좌측에 있는 엘리베이터를 이용해 도착할 수 있다. 별도 출입증은 불요하다.

국가정보 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.